
Zakład Ochrony Środowiska SUPERBOS Sp. z o.o.    
ul.Trzcińska 15  58-506 Jelenia Góra POLAND; tel/fax (+4875) 752 6018,  752 5496 

www.superbos.pl  e-mail: sbos@kki.net.pl     NIP 611-020-25-35    Regon 230020065 
Sąd Rejonowy dla Wrocławia-Fabrycznej IX Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

KRS 0000047757           Kapitał własny701.747,84 PLN w tym podstawowy 50.400,00 PLN 

 

 

 

 

 

 

 

Tytuł 
projektu: 

Projekt przebudowy (modernizacji) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków 
przy ul. Lipowej w Twardogórze 
 

Zamawiający: Gmina Twardogóra  z siedzibą 
ul. Ratuszowa 14 
56 – 416 Twardogóra 

Temat 
opracowania: 

 

OPERAT WODNOPRAWNY 
Na odprowadzenie: 
- oczyszczonych ścieków komunalnych w km 5 + 950, 
- ścieków opadowych i roztopowych w km: 5 + 927,      

6 + 015, 6 + 086,  
z instalacji: Miejska Oczyszczalnia Ścieków 
zlokalizowana w Twardogórze – do potoku Skorynia. 

 

Qśrd = 1921 m3/d 
Qmaxd = 2400 m3/d 

RLM = 14 000 
 

Obiekt: 
 
Adres: 
 
Zawartość 
opracowania: 

Miejska Oczyszczalnia Ścieków 
 
ul. Lipowa  
56 – 416 Twardogóra 
 
- Część opisowa 
- Rysunki 
- Schemat technologiczny 
- Załączniki 

Opracowali: dr inż. Dagmara Grabska – Winnicka 
upr. nr JG 970/82 
 
inż. Sebastian Stanisławski 

 
Wykonawca: 

 
Zakład Ochrony Środowiska 
„SUPERBOS”   Sp. z o.o. 
58-506 Jelenia Góra  
ul. Trzcińska 15 

Jelenia Góra, 22 maja 2009 r. 

 
LIDER POLSKIEJ EKOLOGII 2002 

 
 

The Green Apple Awards 

SILVER WINNER 2003 

 
Złota Kielnia Profilów 

BUDMA 2009 

 

       
W LATACH  2005 - 2008 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               2

SPIS TREŚCI: 

1. WSTĘP 6 

1.1 Dane ogólne o ubiegającym się o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego 6 

1.2 Cel opracowania 6 

1.3 Zakres opracowania 7 

1.4 Materiały źródłowe i przepisy prawne wykorzystane do opracowania 8 

2. DANE OGÓLNE O ANALIZOWANEJ INSTALACJI I TERENIE JEJ 

LOKALIZACJI 

10 

2.1 Lokalizacja oczyszczalni ścieków komunalnych w Twardogórze 10 

2.2 Dane ogólne o instalacji 11 

2.3 Zaopatrzenie obiektu w wodę 13 

2.4 Doprowadzenie ścieków na oczyszczalnię 14 

2.5 Obiekty oczyszczalni ścieków 14 

2.6 Obiekty gospodarki odpadami 15 

2.6.1 Skratki i piasek 15 

2.6.2 Osady nadmierne 16 

2.7 Odprowadzanie ścieków z oczyszczalni 16 

2.7.1 Kwalifikacja odbiornika ścieków 16 

2.8. Odwodnienie terenu i obiektów oczyszczalni. 17 

3. OKREŚLENIE ILOŚCI, STANU I SKŁADU UJMOWANYCH I 

ODPROWADZANYCH ŚCIEKÓW I EFEKTÓW OCZYSZCZANIA 

19 

3.1 Rodzaj i ilość ścieków ujmowanych do projektowanej oczyszczalni 19 

3.1.1 Rodzaje ścieków doprowadzanych do oczyszczalni  19 

3.1.2 Ilość ścieków poddawanych oczyszczaniu 19 

3.2 Jakość ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków 20 

3.3 Wymagania prawne w zakresie warunków jakie należy spełniać przy wprowadzaniu 

oczyszczonych ścieków komunalnych do powierzchniowych wód płynących 

22 

3.4 Efektywność oczyszczania ścieków 25 

4. CHARAKTERYSTYKA INSTALACJI SŁUŻĄCEJ DO UJĘCIA, OCZYSZCZANIA I 

ODPROWADZANIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH 

27 

4.1 Instalacje do ujmowania ścieków 27 

4.2 Urządzenia i obiekty technologiczne do oczyszczania ścieków – stan po 

modernizacji bloku drugiego 

27 

4.2.1 Stacja zlewcza – kontenerowa do przyjmowania ścieków dowożonych 27 

4.2.2. Sitopiaskownik  28 

4.2.3. Zbiorniki przepompowni ścieków na reaktory strefowe 28 

4.2.4 Reaktory strefowe zblokowane z komorami tlenowej stabilizacji osadu 29 

4.2.5. Osadniki wtórne o przepływie poziomym 30 

4.2.6. Złoża biologiczne 31 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               3

4.2.7. Osadnik wtórny II stopnia. 31 

4.2.8. Komory dostabilizowania osadów 32 

4.2.9. Poletka do odwadniania osadów 32 

4.2.10. Budynek przepompowni 33 

4.2.11. Budynek biurowy 33 

4.3 Technologia oczyszczania ścieków 33 

4.3.1 Opis procesu technologicznego zastosowanego w procesie oczyszczania ścieków 33 

4.3.1.1. Przeróbka osadów ściekowych 36 

5. ODDZIAŁYWANIE INSTALACJI NA WODY POWIERZCHNIOWE I WGŁĘBNE 40 

5.1 Stan wód powierzchniowych w rejonie wylotu ścieków oczyszczonych 40 

5.1.1 Odbiornik ścieków 40 

5.1.2 Stan wód powierzchniowych w rejonie lokalizacji instalacji 40 

5.2 Oddziaływanie instalacji na wody wgłębne 40 

5.3 Ochrona wód wgłębnych założona warunkami technicznymi realizacji oczyszczalni 41 

5.4 Wnioski 42 

6. ZASIĘG ODDZIAŁYWANIA INSTALACJI NA OBIEKTY SĄSIEDNIE ZE 

WZGLĘDU NA LOKALIZACJE OCZYSZCZALNI I ZRZUT ŚCIEKÓW DO 

ODBIORNIKA 

43 

7. GOSPODARKA ODPADAMI POCHODZĄCYMI Z ANALIZOWANEJ INSTALACJI 44 

7.1 Bilans i klasyfikacja odpadów 44 

7.2 Sposób gospodarowania poszczególnymi odpadami innymi niż niebezpieczne 45 

8. MONITOROWANIE ILOŚCI I JAKOŚCI ŚCIEKÓW ODPROWADZANYCH Z 

ANALIZOWANEJ INSTALACJI 

48 

8.1 Monitoring ilości i jakości ścieków 48 

8.2 Monitoring ilości i jakości ścieków odprowadzanych do potoku Skorynia 48 

9. SPOSÓB POSTĘPOWANIA W PRZYPADKU ROZRUCHU, ZATRZYMANIA 

DZIAŁALNOŚCI BĄDŹ AWARII – ROZMIAR I WARUNKI KORZYSTANIA Z WÓD 

50 

9.1 Sposób postępowania w przypadku rozruchu 50 

9.2 Sposób postępowania w przypadku awarii 50 

9.3 Zatrzymanie pracy oczyszczalni ścieków 51 

10. INFORMACJA O FORMACH OCHRONY PRZYRODY 52 

11. WNIOSKI 53 

12. OBOWIĄZKI UPRAWNIONEGO DO KORZYSTANIA Z WÓD 58 

13. STRONY W POSTĘPOWANIU WODNOPRAWNYM 59 

 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               4

SPIS RYSUNKÓW: 

Rys. 
  

Nazwa rysunku                            SKALA 

1. Projekt zagospodarowania terenu 1:500 

2. Rysunek technologiczny zestawieniowy 1:100 

3a. Profil podłużny: ścieki surowe do zbiornika przepompowni 1:100/200 

3b. Profil podłużny: ścieki ze zbiornika przepompowni do zmodernizowanej 
oczyszczalni. 

1:100/200 

3c. Profil podłużny: ścieki oczyszczone z osadem czynnym ze zmodernizowanej 
oczyszczalni do osadników wtórnych. 

1:100/200 

3d. Profil podłużny: ścieki z przepompowni na złoża biologiczne i do osadnika 
wtórnego. 

1:100/200 

4. Wylot ścieków oczyszczonych do potoku Skorynia (od osadników wtórnych) 1:100/200 

5. Profile kanalizacji deszczowej. 1:100/500 

6. Budowa wylotów wód deszczowych i roztopowych oraz ścieków 
oczyszczonych do potoku Skorynia. 

1:20 

7. Schemat technologiczny.  

 

SPIS ZAŁĄCZNIKÓW: 

1. Decyzja  nr 73/2006  znak : IT.7331-73/06 z dn. 19.10.2006 r. Burmistrza Miasta i Gminy 
 Twardogóra o ustaleniu lokalizacji  celu publicznego. 

2. Decyzja Nr 28/2009 znak: IT.7331-21/09  z dn.  02.04.2009 r. Burmistrza Miasta i Gminy 
 Twardogóra o zmianie dotychczasowej decyzji nr 73/2006 z dn. 19.10.2006. 

3. Decyzja Starosty Powiatu Oleśnickiego znak: OS.6223/19/2004  z dn. 21.06.2004r.– 
 pozwolenie wodnoprawne dla Gminy Twardogóra na szczególne korzystanie z wód rzeki 
 Skorynia.  

4. Pismo  Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Twardogórze znak: 
 DW/2708/09 z dn. 11.05.2009 r.   w sprawie zagospodarowania  ustabilizowanych i  po 
 odwodnieniu na prasie  oraz higienizacji osadów z oczyszczalni ścieków  w 
 TWARDOGÓRZE. 

5. Uzgodnienie Dolnośląskiego Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych      we  Wrocławiu 
 Inspektorat w Oleśnicy, znak sprawy W/I.Ol-ME-4600/70/09 z  dn. 19.05.2009 wylotu 
 ścieków oczyszczonych z przebudowanej   -  zmodernizowanej oczyszczalni ścieków w 
 Twardogórze  do potoku Skorynia w km. 5+950 oraz    trzech  istniejących wylotów ze 
 spływem wód opadowych i roztopowych w km W1 5+927, W2  6+015, W3 + 086. 

6. Wypis i wyrys z rejestru gruntów działek: 4/4,17/1,17/2,17/3,19/1,19/2. 

7. Pismo o strefach ochronnych GW 900/115/91. 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               5

STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM  

 

Przedmiotem niniejszej pracy jest wykonanie „Operatu wodnoprawnego na 

odprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych  do potoku SKORYNIA w  

km 5 + 950 istniejącym wylotem  ze  zmodernizowanej – przebudowanej   

oczyszczalni w TWARDOGÓRZE. 

Na terenie oczyszczalni zlokalizowane są ponadto trzy wyloty ze spływem wód 

opadowych i roztopowych  w kilometrach: 

W-1   φ 400 mm w km 5 + 927 

W-2   φ 300 mm w km 6 + 015 

W-3  φ 400  mm w km 6 + 086 

 

Analizowane przedsięwzięcie będzie polegało na remoncie i modernizacji - 

przebudowie istniejących urządzeń:  modernizacji przepompowni ścieków - 

zainstalowanie nowych, energooszczędnych pomp, remoncie starej kraty jako 

urządzenia działającego w trakcie remontu sitopiaskownika, które to urządzenie 

zostanie wybudowane w celu zatrzymywania skratek i piasku. Następnie ścieki 

będą oczyszczane za pomocą mikroorganizmów pływających w specjalnych  

napowietrzanych reaktorach oraz na złożach z tłucznia kamiennego. Oddzielenie 

oczyszczonych ścieków od mikroorganizmów będzie realizowane w osadnikach. 

Zostanie więc tu zastosowana technologia stanowiącą połączenie metod 

mechanicznego i biologicznego   sposobu oczyszczania ścieków.  

Ścieki  komunalne o parametrach wymaganych obowiązującym stanem prawnym   

w  zakresie   normatywów   dla   wskaźników   zawartych w ściekach 

oczyszczonych jednym wylotem oraz  ścieki opadowe i roztopowe z  terenu 

oczyszczalni  wprowadzane  są trzema wylotami  do potoku SKORYNIA .    

Osady ściekowe po stabilizacji tlenowej, odwadnianiu na prasie i higienizacji 

wapnem,  wywożone będą na  składowisko odpadów komunalnych do jego 

rekultywacji. Pozostałe odpady trafią  także na składowisko odpadów, z którego 

odcieki odprowadzane są na oczyszczalnię wraz ze ściekami z miasta. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               6

1.  WSTĘP 

1.1 Dane ogólne o ubiegającym się o udzielenie pozwolenia 

wodnoprawnego 

O wydanie pozwolenia wodnoprawnego w zakresie szczególnego 

korzystania z wód tj: 

 

-   odprowadzania ścieków komunalnych w km 5 + 950  oraz spływów 

opadowych i roztopowych wylotami:  

 

- W-1 w km 5 +927 

- W-2 w km 6+015 

- W-3 w km 6+086  

 

do potoku SKORYNIA z oczyszczalni ścieków w TWARDOGÓRZE  

przystosowanej do przyjęcia  średnio dobowo 1921 m3/d ścieków  w oparciu o 

obowiązujący stan prawny w zakresie warunków wprowadzania ścieków 

komunalnych do wód powierzchniowych i wymaganych norm dla oczyszczonych 

ww. ścieków, występuje właściciel przedmiotowej oczyszczalni – GMINA 

TWARDOGÓRA z siedzibą ul. Ratuszowa 14  56-416 TWARDOGÓRA. 

Zadaniem oczyszczalni ścieków jest oczyszczenie ścieków do parametrów 

poniżej obowiązujących norm oraz unieszkodliwienie powstających osadów, aby 

mogły być zagospodarowane bez szkody dla środowiska.  

1.2.  Cel opracowania 

Niniejszy "Operat…" stanowi  dokument w sprawie : 

� uzyskania pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód w 

zakresie odprowadzania ścieków komunalnych oraz ścieków  opadowych i 

roztopowych  z oczyszczalni ścieków  w TWARDOGÓRZE, po jej 

przebudowie-modernizacji polegającej na zainstalowaniu nowego sito- 

piaskownika do automatycznego usuwania skratek i piasku ze ścieków, 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               7

nowych pomp  w przepompowni,   modernizacji – przebudowie istniejących 

otwartych komór fermentacyjnych na reaktory osadu strefowego z komorami 

tlenowej stabilizacji osadów, remoncie osadników wtórnych oraz złóż 

biologicznych jako drugiego stopnia oczyszczania ścieków  w celu zwiększenia 

efektywności oczyszczania ścieków  w szczególności związków biogennych 

zgodnie o obowiązujący stan prawny w zakresie szczególnego korzystania z 

wód powierzchniowych płynących oraz obowiązujące warunki jakie należy 

spełnić przy wprowadzaniu oczyszczonych ścieków komunalnych oraz ścieków  

opadowych i roztopowych  z oczyszczalni, określone w obowiązujących aktach 

prawnych tj.: 

a. Ustawie z dnia 27.04.2001 r. Prawo Ochrony Środowiska [Dz. U. Nr 62 poz. 

627 z póź. zmianami] 

b. Ustawie  z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne [Dz. U. Nr 115 poz.1229 z póź. 

zmianami] 

c. Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 

ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 

wodnego [Dz. U. nr  137 poz. 984], 

d. Ustawie z dnia 24.04.2001 r. o odpadach [Dz. U. Nr 62 poz.628 z póź. 

zmianami], 

e. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody [Dz. U. 92,  poz.880], 

1.3.  Zakres opracowania 

 Niniejsze opracowanie wykonano w oparciu o: 

• Istniejące  pozwolenie wodno prawne wydane przez STAROSTĘ POWIATU 

OLEŚNICKIEGO   Decyzja   z dnia 21 czerwca 2004r. i obowiązujące do 31 

grudnia 2015 r.  

� wymagania dotyczące zawartości „Operatu wodnoprawnego” na szczególne 

korzystanie z wód tj. w zakresie wprowadzania ścieków do wód - w art.131, 

132 Ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo Wodne [Dz. U. nr 115 poz. 1229 z 

póź. zmianami ].  



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               8

� wymogi określone w rozdziałach 1-4 działu IV tytułu III Ustawy Prawo Ochrony 

Środowiska [Dz. U. Nr 62 poz.627 z póź. zmianami] 

1.4.  Materiały źródłowe i przepisy prawne wykorzystane   do   

opracowania: 

Do opracowania "Operatu wodnoprawnego…" wykorzystano następujące 

materiały źródłowe i przepisy prawne: 

 

1. Materiały do przebudowy-modernizacji oczyszczalni ścieków w 

TWARDOGÓRZE zawarte w SIWZ do przetargu na opracowanie ”Projektu 

przebudowy (modernizacji ) Miejskiej Oczyszczalni Ścieków przy ul. Lipowej 

w TWARDOGÓRZE„  oraz w warunkach  umowy   pomiędzy    Gminą 

Twardogóra z siedzibą ul. Ratuszowa w TWARDOGÓRZE a Zakładem 

Ochrony Środowiska „SUPERBOS” Sp. z o.o. z siedzibą w Jeleniej Górze 

ul. Trzcińska 15 będącym wykonawcą tego projektu,  

2. Biologiczne oczyszczanie ścieków – L. Hartmann, Wydawnictwo  

 Instalator Polska,  

3. Gospodarka odpadami w oczyszczalniach ścieków – Politechnika  Śląska, 

 January Bień, Jurand Bień, Beata Matysiak, 

4. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo Wodne [Dz. U. Nr 115 poz.  1229 z 

 póź. zmianami],  

5. Ustawa z dnia 27.04.2001 r. Prawo Ochrony Środowiska [Dz. U.  Nr 62 

 poz.  627 z póź. zmianami. 

6. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w  sprawie 

 warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu  ścieków do wód lub do 

 ziemi oraz w sprawie substancji  szczególnie szkodliwych dla środowiska 

 wodnego  [Dz. U.  nr  137 poz. 984], 

7. Ustawa z dnia 24.04.2001 r. o odpadach [Dz. U Nr 62 poz.628 z  póź. zm.] 

20.Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody [Dz. U. 92,  

poz.880], 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               9

8. Pismo Gminy Twardogóra z dnia 21.01.2009 r. określające  pochodzenie 

 ścieków, które należy ująć do bilansu ścieków  oraz wymagania w stosunku 

 do uzyskania efektywności przebudowanej oczyszczalni. 

9.    Pismo  Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Twardogórze 

 znak: DW/2708/09 z dz. 11.05.2009 r.   w sprawie zagospodarowania  

 ustabilizowanych i   po odwodnieniu na  prasie  oraz higienizacji osadów z o

 czyszczalni ścieków  w TWARDOGÓRZE. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               10

22..      DDAANNEE  OOGGÓÓLLNNEE  OO  AANNAALLIIZZOOWWAANNEEJJ  IINNSSTTAALLAACCJJII  II  TTEERREENNIIEE  
  JJEEJJ  LLOOKKAALLIIZZAACCJJII  

2.1.   Lokalizacja    oczyszczalni    ścieków    komunalnych  w 

Twardogórze.  

 Gminna oczyszczalnia dla TWARDOGÓRY  zlokalizowana jest w tym 

mieście przy ulicy  Lipowej, a oczyszczone ścieki odprowadzane są do SKORYNI. 

 Oczyszczalnia    eksploatowana    jest    przez   Zakład  Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej w TWARDOGÓRZE z siedzibą na terenie tej 

oczyszczalni ścieków. 

 Cała oczyszczalnia zlokalizowana jest na  terenie, będącym własnością 

Gminy TWARDOGÓRA, na działkach o nr ewidencyjnych  przedstawionych w 

załączniku    do niniejszego operatu,  na prawym brzegu  SKORYNI,   do    której,   

są   i   będą odprowadzane ścieki oczyszczone istniejącym wylotem w km 5 + 950. 

 

Najbliższe   zabudowania znajdują się   w    odległościach : 

 

- w kierunku wschodnim   ponad 100   m, 

- w kierunku północno-wschodnim 135   m, 

  

od ogrodzenia terenu oczyszczalni.  Po rozbudowie – modernizacji oczyszczalni 

nastąpi zmniejszenie terenu zajmowanego przez nią  poprzez likwidację poletek.  

 

Punkty zlewne ścieków i osadów dowożonych  będą hermetyczne dzięki 

zastosowaniu hermetycznych stacji zlewczych, osady tlenowo ustabilizowane, 

odwodnione i  po higienizacji będą  składowane  w kontenerze, nad którym będzie 

daszek, który  ma zapobiegać  ponownemu  nawodnieniu osadu podczas opadów. 

 W taki sam sposób będą składowane odwodnione skratki oraz wypłukany i 

odwodniony  piasek z urządzenia: sitopiaskownika umieszczonego  w komorze 

żelbetowej  usytuowanej równolegle do istniejącej komory krat. 

Strefa ochrony  będzie  utrzymana w  granicach  działki przeznaczonej pod  

oczyszczalnię. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               11

Badania oczyszczalni w obudowach zadaszonych pracujących  w oparciu o 

metody tlenowe wykazały, że  w odległości  20 m od budynku  nie stwierdzono 

negatywnego wpływu (pismo w złączeniu).  

Przez odkryte osadniki będą przepływały ścieki oczyszczone z zawiesinami 

mikroorganizmów, a więc nie będą wydzielały przykrych zapachów, a ciągłe 

usuwanie osadów nie dopuści do ich zagnicia.   

   

2.2.  Dane ogólne o instalacji  

Analizowana   instalacją   została zaprojektowana w 1978 r. i wybudowana 

oczyszczalnia ścieków w TWARDOGORZE w celu przyjęcia ścieków z  tej 

miejscowości w ilości 3770 m3/d . 

Od 21 czerwca 2004 r. Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, 

Eksploatator oczyszczalni jest w posiadaniu Decyzji na odprowadzenie   1800m3/d 

ścieków. Ilość ścieków zmalała w związku z likwidacją zakładów pracy oraz nie 

nastąpił tak duży zakładany przyrost naturalny ludności.  

Obecnie na terenie oczyszczalni znajdują się następujące obiekty i 

urządzenia: 

- budynek administracyjny, 

- budynek przepompowni ścieków i osadów, 

- budynek warsztatowo-garażowy, 

- stacja trafo, 

- kolektor ścieków surowych D 500 mm 

- stacja zlewcza, 

- koryto dopływowe przed komorą krat, 

- komora krat, 

-  składowisko skratek, 

- dwukomorowy piaskownik, 

- poletko odsączające piasek, 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               12

- koryto pomiarowe, 

- osadnik wstępny, 

- dwa złoża biologiczne, 

- dwa osadniki wtórne, 

- dwa zbiorniki - pompownie do ścieków i osadów, 

- dwie otwarte komory fermentacyjne, 

- dziewięć poletek osadowych, 

- magazyn osadu wysuszonego, 

- pompownie cieczy drenażowej. 

 

Przebudowa – modernizacja oczyszczalni będzie polegała na: 

 

*  wybudowaniu nowej hermetycznej stacji zlewczej do ścieków dowożonych, 

* remoncie kraty i piaskownika, pozostawienie ich jako urządzenia awaryjne, 
pracujące podczas remontu sitopiaskownika, 

* wybudowaniu koryta żelbetowego i zamontowaniu w nim sitopiaskownika, 
przykryciu tego urządzenia wiatą oraz wybudowaniu kanału omijającego 
komorę krat z piaskownikiem, 

* modernizacji budynku przepompowni ścieków – demontażu starych pomp i 
umieszczeniu nowych pomp z osprzętem oraz  stacji dmuchaw na dolnej 
kondygnacji w budynku przepompowni, umieszczeniu w nim  prasy do 
odwadniania osadów z mieszaczem wapna do ich higienizacji na nowo 
wybudowanym stropie, 

* adaptacji   dwóch otwartych komór fermentacyjnych na reaktory strefowe z 
komorami stabilizacji tlenowej osadów, zadaszeniem ich i wybudowaniem 
pomiędzy nimi łącznika–budynku,  w   którym będą umieszczone stacje  
PIX-u, 

* remoncie  złóż  biologicznych i wyłączeniu z pracy jednego – pozostawiając 
je jako urządzenie zapasowe, 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               13

* remoncie dwóch osadników wtórnych i osadnika wstępnego, adaptacji ich 
na dwa osadniki wtórne po osadzie strefowym i jeden osadnik wtórny po 
złożu z równoczesnym remontem zgarniacza, 

* modernizacji zbiornika przepompowni ścieków surowych i osadów 
 recyrkulowanych po osadnikach wtórnych, 

*  posadowieniu silosa na wapno obok budynku przepompowni, a także pod 
zadaszeniem kontenera na odwodniony i po higienizacji osad, 

* likwidacji poletek osadowych oraz rekultywacji tego terenu, 

* budowie jednego awaryjnego poletka do osadów zabezpieczonego 
geomembraną – poletko będzie pracowało podczas remontu prasy do 
osadów, 

* przeniesieniu istniejącej stacji zlewczej w pobliże reaktorów osadu 
strefowego i przeznaczenie jej do przyjmowania osadów dowożonych, 

* likwidacji  poletek na skratki i piasek oraz na osad, 

* Wprowadzeniu  automatyki procesów oczyszczania oraz  monitoringu 

 terenu. 

 

2.3.  Zaopatrzenie obiektu w  wodę 

Woda na teren oczyszczalni doprowadzana jest  z wodociągu miejskiego  

dla potrzeb: 

* cele socjalne obsługi oczyszczalni, 

* cele serwisowe, 

* cele utrzymania czystości w budynkach i na terenie oczyszczalni, 

* ppoż. w ilości q=10,0 dm3/s 

 

Punkty  zlewne ścieków dowożonych oraz osadów dowożonych 

wyposażone będą w  punkt czerpalny wody w celu spłukiwania ”tacy” do studzienki 

spustowej po spuście ścieków z wozu asenizacyjnego. Ponadto należy 

doprowadzić wodę do sito piaskownika Dn 25 w celu płukania tego urządzenia, 

zużycie wody do płukania jest małe i wynosi ok.20 dm3 na jeden cykl przy dobowej 

ilości cykli mniejszej od 10. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               14

2.4.  Doprowadzenie ścieków na oczyszczalnię 

Ścieki z TWARDOGÓRY oraz pozostałych miejscowości, z których będą 

dopływały   ścieki,  doprowadzone  są na oczyszczalnię kanałem grawitacyjnym  

Dn 500. 

Dowożone będą również ścieki do oczyszczalni wozami asenizacyjnymi i 

zrzucane  poprzez  hermetyczną stację  zlewczą.  

Ponadto będą także dowożone osady z osadników gnilnych i zrzucane 

poprzez specjalną hermetyczną stację do komory stabilizacji osadów wewnątrz 

reaktora strefowego poprzez specjalne sito do przeróbki tlenowej. 

2.5. Obiekty oczyszczalni ścieków 

W skład oczyszczalni ścieków w TWARDOGÓRZE po przebudowie-

modernizacji wchodzić będą następujące urządzenia technologiczne oraz obiekty 

infrastruktury technicznej oczyszczalni: 

- hermetyczna stacja zlewcza ze złączką do przyjmowania ścieków  

 dowożonych beczkowozami, w której zainstalowany będzie  przepływomierz 

 rejestrujący ilość ścieków dowożonych i pehametr,   

- kanał grawitacyjny ścieków surowych z TWARDOGÓRY Dn 500, 

-  komora krat –urządzenie pracujące w czasie remontu sitopiaskownika, 

-     piaskownik podłużny – urządzenie pracujące w czasie remontu 

 sitopiaskownika, 

-  komora z sitopiaskownikiem przykryta wiatą pod którą stacjonować będą 

 kontenery na skratki oraz na piasek, 

-   budynek przepompowni ze stacją odwadniania, higienizacji  osadów, 

 dyżurką z wizualizacją procesów oraz agregatownią jako drugim źródłem 

 zasilania, 

-  dwa reaktory osadu strefowego, zblokowane z komorami tlenowej 

 stabilizacji osadów, w zadaszonych obudowach ze stacją dmuchaw oraz 

 dawkowaniem PIX-u, 

-  dwa osadniki wtórne o przepływie poziomym do zatrzymywania zawiesin 

 osadu czynnego, 

- stacja zlewcza i przepompownia osadów dowożonych, 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               15

-  dwa złoża biologiczne, 

- osadnik wtórny do zatrzymywania zerwanej błony biologicznej, 

- studzienka pomiarowa ilości odprowadzanych oczyszczonych ścieków, 

- silos na wapno, 

- kontener na osad, 

- poletko zabezpieczone geomembraną – awaryjne na osad. 

- wylot do rzeki ścieków oczyszczonych, 

-  trzy wyloty do rzeki wód opadowych i roztopowych z terenu  oczyszczalni. 

2.6.  Obiekty gospodarki odpadami 

2.6.1.  Skratki  i piasek 

Skratki i piasek ze ścieków będą usuwane w sito piaskowniku i wrzucane  

automatycznie poprzez rury spustowe do kontenerów z tworzywa sztucznego 

umieszczonych, jak i to urządzenie, pod  wiatą. Raz na dobę należy przesypywać 

te zanieczyszczenia wapnem.  

 

Maksymalne ilości skratek i piasku: 

jednostkowa ilość skratek: 3-5 dm3/Ma  

jednostkowa ilość piasku: 3 dm3/Ma 

 

Maksymalna roczna ilość skratek po higienizacji wapnem:  

VSKR = 0,3m
3/d ≅ 110m3/rok=110 Mg maksymalnie  

Dobrano  kontener o pojemności 1100 dm3 przy sitopiaskowniku, a drugi 80 dm3  w 

budynku reaktorów, skratki należy wywozić raz w tygodniu. 

 

Maksymalna ilość piasku: 

Vp = 0,18m
3/d = 66m3/rok=100 Mg/rok 

Piasek należy gromadzić w oddzielnym kontenerze pod wiatą obok sito - 

piaskownika. Wywozić go raz  na trzy tygodnie. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               16

2.6.2. Osady  nadmierne 

Zatrzymywane w osadnikach wtórnych osady  są pompowane wraz ze 

ściekami surowymi, do których są recyrkulowane za pomocą podnośników, do 

reaktorów osadu strefowego, a osad nadmierny trafia bezpośrednio z reaktorów 

strefowych do komór stabilizacji, gdzie są dostabilizowane tlenowo  oraz 

zagęszczane w blokach oczyszczalni. 

Zagęszczone osady są pompowane pompą z obu bloków na prasę, 

odwadniane na niej i następnie  higienizowane wapnem i transportowane 

przenośnikiem ślimakowym do kontenera. Osady będą częściowo wywożone na 

SKŁADOWISKO odpadów w GRABOWNIE WIELKIM do jego rekultywacji oraz 

zagospodarowane pod uprawy leśne, nie spożywane na surowo. 

2.7.  Odprowadzanie ścieków z oczyszczalni 

2.7.1. Kwalifikacja odbiornika ścieków  

Oczyszczone ścieki komunalne  oraz ścieki opadowe i roztopowe   

odprowadzone są  nadal do wód powierzchniowych płynących po remoncie-

modernizacji  instalacji do oczyszczania ścieków. 

Dla   oczyszczalni w TWARDOGÓRZE – warunki wprowadzania ścieków 

komunalnych i opadowych  były określone   DECYZJĄ  z dnia 21.06.2004r znak 

OS.6223/19/2004  przez STAROSTĘ POWIATU OLEŚNICKIEGO. Pozwolenie to 

dotyczyło odprowadzenia  oczyszczonych ścieków do odbiornika w ilościach: 

- Qśrd = 1800m
3/ d    ścieków komunalnych  

- wód opadowych i roztopowych w ilości  łącznej q=160  dm3/s 

 o parametrach określonych w załączonej DECYZJI. 

Odprowadzenie oczyszczonych  w/w ścieków  po remoncie –modernizacji 

odbywać się będzie za pomocą tego samego rurociągu  grawitacyjnego i tego 

samego wylotu do SKORYNI i w tym samym  km 5 + 950. Zwiększy się jedynie 

nieznacznie ilość ścieków komunalnych, do odbiornika będzie odprowadzane:   

Qśrd =1921 m
3/d. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               17

2.8.  Odwodnienie terenu i obiektów oczyszczalni ścieków.  

Na terenie oczyszczalni jest wybudowana sieć deszczowa zbierająca ścieki 

opadowe z budynku biurowego, z połaci dachowych złóż oraz z połaci dachowych 

przepompowni, z powierzchni dróg oraz placów i odprowadzająca je poprzez  trzy 

wyloty do odbiornika. Z nowoprojektowanej obudowy oczyszczalni z połaci 

dachowych wody deszczowe będą odprowadzane w teren zielony. 

Ścieki opadowe oraz  z płukania  sprzętu asenizacyjnego w rejonie 

hermetycznych stacji zlewczych, spłyną  w przypadku ścieków dowożonych do 

kanału ścieków surowych, a w przypadku osadów dowożonych do przepompowni 

gdzie wraz ze ściekami surowymi zostaną przetłoczone do bloków  oczyszczalni  

strefowych. 

W czasie deszczu nawalnego,  studzienki należy zabezpieczyć przed spływem do 

sieci kanalizacji wewnętrznej instalacji oczyszczalni wód deszczowych .  

 

Dla planowanej  przebudowy oczyszczalni ścieków, odpływ ścieków 

opadowych wyniesie :  

Ilość spływów opadowych: 

QD = ψ x q x Fc 
w którym: 

ψ1 - współczynnik spływu – 0,9  z połaci dachowych 

ψ2 - współczynnik spływu – 0,85 z dróg i placów 

Fc - powierzchnie dachowe z których odprowadzane są wody    

  opadowe Fc = 1420 m2 

q - natężenie deszczu l/s ha 

H - średnia wysokość opadu rocznego H = 600 mm 

C - częstotliwość występowania deszczu nawalnego – przyjęto  

  okres 2 lata (50%) 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               18

tm   - miarodajny    czas trwania    opadu Tm=10 min przy    

  natężeniu  q=125 dm3/ha s 

Ilość spływów opadowych odprowadzanych do odbiornika : 

-  połacie dachowe   - 1420   m2 

-  drogi i place utwardzone z których wody odprowadzane są  do  

  kanalizacji deszczowej     - 3102   m2  

-  połacie dachowe z których wody odprowadzane są do   

  gruntu      -  699  m2 

Wody odprowadzane do gruntu z połaci dachowych:  

Q c =  0,9 x 125 x 0,0699 = 7,86   dm
3/s 

 

 Wody odprowadzane wylotami do  odbiornika za pośrednictwem sieci 

kanalizacyjnej: 

Qd  =   0.9 x 125 x0,1420  +0  ,85 x 125 x 0,3102 = 15,98 +39,96  =  

  = 56 dm3/s 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               19

33..    OOKKRREEŚŚLLEENNIIEE  IILLOOŚŚCCII,,  SSTTAANNUU  II  SSKKŁŁAADDUU  UUJJMMOOWWAANNYYCCHH      II  
OODDPPRROOWWAADDZZAANNYYCCHH  ŚŚCCIIEEKKÓÓWW  II  EEFFEEKKTTÓÓWW  OOCCZZYYSSZZCCZZAANNIIAA    

3.1. Rodzaj i ilość ścieków ujmowanych do projektowanej 

 oczyszczalni 

3.1.1. Rodzaje ścieków doprowadzane do oczyszczalni 

Zgodnie z projektem przebudowanej-modernizowanej instalacji,  

analizowana oczyszczalnia  przeznaczona jest  do oczyszczania ścieków 

komunalnych.    

3.1.2.  Ilości ścieków poddawanych oczyszczaniu  

Poniżej podano  charakterystyczne ilości ścieków dopływających kanalizacją 

oraz dowożonych taborem asenizacyjnym: 

Ścieki dopływające kanalizacją: 

- Qśrdk = 1879 m3/d  

Ścieki dowożone taborem asenizacyjnym: 

- Qd = 42 m3/d 

Ilość ścieków dopływających i dowożonych do oczyszczalni: 

Qśrd  = 1879 + 42   = 1921  m3/d 

Qmaxd   =  ~2400  m3/d             nd = 1,2 

Qśrh   =  100  m3/h 

Qmaxh   = 150 m3/h   nh = 1,5 

Q minh          = 50  m3 /h                   nh = 0,5 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               20

Ponadto do oczyszczalni będą dowożone osady do przeróbki w ilości: 

Qo =1,3m
3 /d z czego 1 m3 cieczy nadosadowej został ujęty w ściekach 

dowożonych. 

Do sporządzenia bilansu ścieków wykorzystano ustalenia z Z.G.K.i M. 

3.2.   Jakość ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków.  

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych i dowożonych zostały 

obliczone na podstawie jednostkowych ładunków zanieczyszczeń w ściekach 

odprowadzanych do kanalizacji oraz na podstawie typowych stężeń w ściekach 

odbieranych taborem asenizacyjnym oraz z badań  ścieków dopływających do 

oczyszczalni i  z  badań własnych. 

 

Tabela Nr 1 –Wartości zanieczyszczeń w ściekach surowych 

 
 Sść dopł. 

g/Md 
Sść dowoż. 

g/m3 

BZT5 60 1000 

 

ChZT 120 1500 

 

Zaw. og 60 1200 

 

NNH4 8 80 

 

Nog 12 120 

 

Pog 3 30 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               21

Obliczone na tej podstawie ładunki i stężenia zanieczyszczeń w ściekach 

doprowadzanych do oczyszczalni w dobie średniej w czasie pogody suchej zostały 

przedstawione w poniższej tabeli: 

Tabela Nr 2 – Ładunki i stężenia w ściekach surowych 

 

Parametr Stężenie 
[mg/dm3] 

 

Ładunek [kg/d] RLM 

BZT5 

 

430 826 ~14000 

ChZTcr 

 

850 1629  

Zawiesina ogólna 

 

435 835,2  

Azot ogólny 

 

84 161,5  

Azot amonowy 

  

56 107,7  

Fosfor ogólny 

 

21 40,4  

 

Równoważną liczbę mieszkańców obliczono w stosunku do ładunku BZT5 

jaki może dopłynąć do oczyszczalni: 

Dla Qśrd 

  RLM =826000/60=13767≅≅≅≅14000 

w którym SJ = 60 g/Md  

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               22

3.3   Wymagania prawne w zakresie warunków jakie należy spełnić 

przy wprowadzaniu oczyszczonych ścieków komunalnych  

do powierzchniowych wód płynących. 

 

Poniżej zestawiono wymagane normy zanieczyszczeń w ściekach 

oczyszczonych komunalnych dla analizowanej oczyszczalni ścieków – 

wymaganych obowiązującym rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 

2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do 

wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego [Dz. U. Nr 137 poz. 984].  

 

Tabela Nr 3 – Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń 

dla oczyszczonych ścieków komunalnych będących ściekami bytowymi 

odprowadzanymi do ziemi – w zakresie wskaźników charakterystycznych 

wymaganych załącznikiem Nr 1  

 

Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników lub 
minimalny procent redukcji zanieczyszczeń przy RLM 

L.p. Nazwa wskaźnika Jednostka 

Poniżej  

2 000 

od 2 000 
do 9 999* 

Od 10 000 
do 14 999 

Od 15 000 
do 99 999 

Powyżej 
100 000 

 

1 Pięciodobowe 
biochemiczne 
zapotrzebowanie 
tlenu (BZT5), 
oznaczane z 
dodatkiem inhibitora 
nitryfikacji 

mgO2/l 

 

 

min. %  

redukcji 

40 

 

 

 

- 

25 

 

lub 

 

70 – 90  

25 

 

lub 

 

70 – 90  

15 

 

lub 

 

90 

15 

 

lub 

 

90 

2 Chemiczne 
zapotrzebowanie 
tlenu (ChZTCr), 
oznaczane metodą 
dwuchromianową 

mgO2/l 

 

 

150 

 

 

125 

 

lub 

125 

 

lub 

125 

 

lub 

125 

 

lub 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               23

min. %  

redukcji 

 

- 

 

75 

 

 

75 

 

75 

 

75 

3 Zawiesiny ogólne mg/l 

 

 

min. % 
redukcji 

50 

 

 

 

- 

 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

4 Azot ogólny (suma 
azotu Kieldachla, 
azotu azotynowego i 
azotu azotanowego 

mgN/l 

 

min. % 
redukcji 

30(4) 

 

 

- 

 

15(4) 

 

 

- 

15(4) 

 

 

35 

15 

 

lub 

80 

10 

 

lub 

85 

5 Fosfor ogólny mgP/l 

 

min. % 
redukcji 

5(4) 

 

 

- 

2(4) 

 

 

-  

2(4) 

 

 

40(5) 

2 

 

lub 

85 

1 

 

lub 

90 

 

*/norma wymagana dla ścieków komunalnych odprowadzanych z oczyszczalni w 
TWARDOGÓRZE  o     RLM 14000  zgodnie z Rozporządzeniem M.Ś. z dnia 24 lipca 
2006 r. [Dz. U. Nr 137 poz. 984]. 

 

 

 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               24

Objaśnienia: 

 

1) Określone w załączniku najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników i 

minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń: 

� pięciodniowego biochemicznego zapotrzebowania tlenu (BZT5), chemicznego 

zapotrzebowania tlenu oznaczanego metodą dwuchromianową (ChZTCr) oraz 

zawiesin ogólnych – dotyczą wartości tych wskaźników w próbkach średnich 

dobowych; z tym, że w przypadku  oczyszczalni ścieków komunalnych o RLM 

poniżej 2 000 oraz o okresowym w ciągu doby odprowadzaniu ścieków 

dopuszcza się uproszczony sposób pobierania próbek ścieków, jeżeli można 

wykazać, że wyniki oznaczeń będą reprezentatywne dla ilości odprowadzanych 

zanieczyszczeń. 

� azotu ogólnego – dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w 

ściekach, obliczonej dla próbek średnich dobowych pobranych w danym roku 

przy temperaturze ścieków w komorze biologicznej oczyszczalni nie niższej niż 

12oC, 

� fosforu ogólnego – dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w 

ściekach, 

� minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń określane są w stosunku do 

ładunku zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni. 

 

2) W czasie rozruchu oczyszczalni nowo wybudowanych, rozbudowanych lub 

przebudowanych oraz w przypadku awarii urządzeń istotnych dla realizacji 

pozwolenia wodnoprawnego najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników 

zanieczyszczeń podwyższa się maksymalnie do 50%, a wymaganą redukcję 

zanieczyszczeń obniża się nie więcej niż do 50 % w stosunku do wartości 

podanych w załączniku. 

3) Analizy wykonuje się z próbek homogenizowanych, niezdekantowanych i 

nieprzefiltrowanych, z wyjątkiem, z wyjątkiem odpływów ze stawów 

biologicznych, w których oznaczenia BZT5, ChZTCr, azotu ogólnego oraz fosforu 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               25

ogólnego należy wykonać z próbek przefiltrowanych. Próbki pobrane z odpływu 

ze stawów biologicznych należy uprzednio przefiltrować, jednakże zawartość 

zawiesiny ogólnej w próbkach niefiltrowanych nie powinna przekraczać 150 mg/l 

niezależnie od wielkości oczyszczalni. 

4) Wartości wymagane wyłącznie w ściekach odprowadzanych do jezior i ich 

dopływów oraz bezpośrednio do sztucznych zbiorników wodnych usytuowanych 

na wodach płynących. 

 

5) Minimalnego procentu redukcji nie stosuje się do ścieków wprowadzanych do 

jezior i ich dopływów, bezpośrednio do sztucznych zbiorników wodnych 

usytuowanych na wodach płynących oraz do ziemi. 

 

3.4.  Efektywność oczyszczania ścieków. 

 

Dla równoważnej liczby mieszkańców RLM = 14000  wartości 

wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych muszą być mniejsze od: 

 

BZT5   ≤  25  gO2/m
3 

ChZTCr  ≤  125  gO2/m
3 

Zaw. og  ≤  35 g/m3    

N og               35% 

P og                40% 

 

Zmodernizowana   oczyszczalnia ścieków dla  TWARDOGÓRY i 

okolicznych miejscowości  o układzie: sitopiaskownik → dwa  bloki z osadem 

strefowym zblokowane z komorami stabilizacji i zagęszczania osadów → dwa 

osadniki wtórne → złoże biologiczne → osadnik wtórny drugiego stopnia przy czym   

reaktory  strefowe  ze strefami denitryfikacji i  nitryfikacji  z symultanicznym 

strącaniem fosforu dają następujący stopień oczyszczania ścieków: 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               26

co w odniesieniu do wartości zanieczyszczeń przedstawia  poniżej tabela. 

Tabela Nr 4  – Efektywność oczyszczania w projektowanej oczyszczalni.  

 

Wartości zanieczyszczeń w 
ściekach g/m3 Parametr 
surowych oczyszczonych 

% red.  

w 
oczyszczalni 

Wymagane 
wartości Rozp. Min. 
Ochr. Środ. g/m3 

Wymagany % red. w 
ść. oczyszcz. Rozp. 
Min. Ochr. Środ.  

BZT5 430 10 97,6 25 93,7 

 

ChZTCr 850 40 95,2 125 83,2 

 

Zaw. og 435 20 95,4 35 90 

 

 

N og. 

 

84 

 

10 

 

88,0 

 

 

 

35 

 

P og.              

 

21 

 

1 

 

95,2 

 

 

 

40 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               27

44..  CCHHAARRAAKKTTEERRYYSSTTYYKKAA  IINNSSTTAALLAACCJJII  SSŁŁUUŻŻĄĄCCEEJJ  DDOO  UUJJĘĘCCIIAA,,  
OOCCZZYYSSZZCCZZAANNIIAA  II  OODDPPRROOWWAADDZZAANNIIAA  ŚŚCCIIEEKKÓÓWW  
KKOOMMUUNNAALLNNYYCCHH    

4.1.  Instalacja do ujmowania ścieków  

Ujmowane ścieki z miejscowości: Twardogóra, Chełstów, Chełstówek, 

Sądrożyce, Drogoszowie, Sosnówka, Dąbrowa, Moszyce, Goszcz, Grabowno  

Wielkie     do oczyszczalni  dopływają siecią kanalizacji sanitarnej grawitacyjnie. 

Na obiekty  oczyszczalni grawitacyjnie przez sito piaskownik oraz na bloki 

reaktorów strefowych podawane są z przepompowni na terenie oczyszczalni 

rurociągami tłocznymi. 

4.2. Urządzenia i obiekty technologiczne do oczyszczania 

ścieków- stan po modernizacji bloku drugiego .  

W skład oczyszczalni wchodzą następujące obiekty technologiczne:  

4.2.1.   Stacja zlewcza – kontenerowa do przyjmowania ścieków  

dowożonych. 

W kontenerze do ścieków dowożonych znajdują się zainstalowane 

następujące urządzenia: 

� przepływomierz elektromagnetyczny - legalizowany 
 

� przemysłowy miernik pH i temperatury 
 

� zasuwa nożowa z pneumatycznym napędem 
 

� sterownik  z panelem odczytowym, klawiaturą i drukarką. 
 
 

Na zewnątrz kontenera zainstalowana jest złączka do podłączenia spustu 

wozu asenizacyjnego. 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               28

Wymiary kontenera: 

− długość  l = 1,0 m 

− szerokość  l = 2,0 m 

− wysokość  l = 2,0 m  

4.2.2 . Sitopiaskownik.  

Gabaryty  komory sito piaskownika 

• długość     l   = 10, 0 m 

• szerokość    s  =  2,5 m 

• wysokość    h =  2,2  m 

  

4.2.3. Zbiorniki  przepompowni ścieków na reaktory  strefowe 

W budynku przepompowni ścieków zainstalowane  są: dwa ciągi po dwie 

pompy, stacjonujące w przedziale suchym przepompowni do tłoczenia ścieków  

niezależnie na oba bloki ze zbiornika przepompowni, który wyposażony jest w 

system do napowietrzania i mieszania ścieków osadem recyrkulowanym. 

Ponadto umieszczone tam są pompy do tłoczenia ścieków po osadnikach 

wtórnych na złoża. 

Wymiary przepompowni  ścieków do reaktorów: 

− długość   l - 8,5  m 

− szerokość                    s        -         1,6  m 

− głębokość całkowita h - 2,2  m 

Z przepompowni dwoma rurociągami tłocznymi Ø 150 ścieki kierowane są 

do  dwóch reaktorów strefowych.  

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               29

Wymiary przepompowni ścieków na złoża: 

- średnica   Dn  = 2,5 m 

-  wysokość    h  = 6,5 m 

-  objętość   V   = 11,3 m3 

 

4.2.4. Reaktory osadu strefowego zblokowane z komorami   

 tlenowej stabilizacji osadu. 

 

Ogólne gabaryty jednego reaktora  oczyszczalni : 

Reaktor strefowy zblokowany z komorą stabilizacji: 

- liczba zbiorników  sztuki 2 

- średnica reaktora D= [m] 20,0 

- szerokość pierścienia na osad  

strefowy 

S= [m] 5,6 

 

- wysokość czynna hcz= [m] 4,0 

- wysokość całkowita H= [m] 4,5 

- pojemność czynna reaktora 
strefowego 

Vb= [m3] 1028,0 

- pojemność czynna komory 
stabilizacji osadu 

V= [m3] 196.0 

- pojemność całkowita reaktora V =           [m3]     1381,0    

- pojemność czynna reaktora   Vc=       [m3]    1224,0 

   

  

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               30

W reaktorach strefowych wydzielone są  strefy: 

 

• denitryfikacji z doprowadzeniem osadu recyrkulowanego z osadników 

wtórnych oraz recyrkulacją wewnętrzną ze strefy nitryfikacji – poziom tlenu 0,1 

– 0,5 g02/m
3 [mieszanie mieszadłem oraz dyskami do mieszania], 

 

• nitryfikacji z napowietrzaniem przez sekcje dysków membranowych [poziom 

tlenu 2,5 g02/m
3] 

 

W reaktorach następuje proces biologicznego oczyszczania ścieków z 

wykorzystaniem technologii osadu czynnego, który polega na mineralizacji 

związków organicznych przez bakterie i pierwotniaków, oraz osadu strefowego. 

Proces oczyszczania ścieków w reaktorze strefowym polega na: 

W strefie anoksycznej (niedotlenionej) - denitryfikacji przy współudziale 

bakterii heterotroficznych następuje redukcja wcześniej powstałych azotanów i 

azotynów do wolnego azotu odprowadzanego do atmosfery (końcowy etap 

procesu usuwania związków azotu ze ścieków). 

W strefie aerobowej (tlenowej) - nitryfikacji następują procesy utleniania 

związków węgla organicznego oraz azotu amonowego do azotynów i następnie do 

azotanów– proces nitryfikacji 

4.2.5.  Osadniki  wtórne o przepływie poziomym.   

 Oczyszczone ścieki z osadem czynnym wpływają pod własnym ciśnieniem  
do dwóch osadników wtórnych o wymiarach każdego: 

■ długość                      l    = 40,0  m    

■ szerokość                  s   =  6,0 m     

■ średnia wysokość czynna    h  =  2,0 m          

■ powierzchnia osadnika    F  = 240 m2 

■ powierzchnia dwóch osadników    F  =  480 m 2 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               31

Osadnik wtórny służy do oddzielania ścieków oczyszczonych od kłaczków 

osadu czynnego. Działanie osadnika polega na przetrzymaniu ścieków w 

warunkach zwolnionego przepływu, dzięki czemu następuje na zasadzie zjawiska 

grawitacji rozdział dwóch faz: osadu i cieczy. 

 

4.2.6    Złoża biologiczne. 

 Jedno ze złóż biologiczny będzie zastosowane do doczyszczania ścieków 
po reaktorach osadu strefowego. 

Gabaryty złoża 

- średnica D= [m] 20,0 

- wysokość całkowita H= [m] 4,0 

- wysokość czynna Hcz= [m] 3,90 

- objętość V= [m3] 1230 

- powierzchnia rozwinięta F= [m2  /m3 ] 80m2/m3 

 

4.2.7.  Osadnik wtórny II stopnia. 

 Do oddzielenia błony biologicznej od oczyszczonych ścieków służy osadnik 
o przepływie poziomym drugiego stopnia o gabarytach: 

 

- długość L= [m] 40,0 

- szerokość S= [m] 6,0 

- średnia wysokość czynna Hcz= [m] 2,0 

- pojemność przepływowa V= [m3] 480 

- powierzchnia  A = [m2] 240 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               32

4.2.8.      Komory  dostabilizowania osadów. 

 Każdy reaktor wyposażony jest  w  jedną komorę destabilizowania i 

grawitacyjnego zagęszczania osadów nadmiernych  z usuwaniem cieczy 

nadosadowej  do reaktora osadu czynnego. 

 

Wymiary komory: 

■ średnica                 Dn     =  6,0 m       

■ pojemność czynna    V  = 196 m3 

 

Stabilizacja osadu polega na obniżeniu zawartości frakcji organicznej osadu 

poprzez utlenienie części organicznych. Najprostszy sposób na sprawdzenie czy 

osad jest ustabilizowany to stwierdzenie braku zapachu gnilnego. 

Ustabilizowane i zagęszczone grawitacyjnie osady są odwadniane na prasie 

i mieszane z wapnem w celu ich higienizacji. 

4.2.9. Poletko do odwadniania osadów. 

Na  terenie oczyszczalni znajdować się będzie jedno awaryjne poletko 

(zabezpieczone geomembraną) do odwadniania osadów ustabilizowanych w 

reaktorach .  

Powierzchnia poletka F =72,0 m2. 

Osad na  poletko podawany jest za pomocą podnośnika powietrznego. 

Poletko jest dodatkowym zabezpieczeniem na czas awarii prasy, ponieważ 

czas gromadzenia osadów nadmiernych w komorach stabilizacji jest bliski 20 

dobom. 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               33

4.2.10. Budynek przepompowni.  

 W budynku przepompowni, w dyżurce umieszczony jest komputer do 
monitorowania stanów tlenu w reaktorach oraz przepływów  ścieków. Ponadto na 
ekranie wyświetlane  są stany pracy wszystkich zainstalowanych urządzeń. 
Monitoring terenu  realizują trzy kamery zainstalowane na terenie oczyszczalni. 

Ponadto w budynku przepompowni znajdują się: 

- agregatornia z automatycznie włączanym się agregatem jako 
 awaryjnym źródłem zasilania elektrycznego oczyszczalni. 

- pomieszczenie pomp do tłoczenia ścieków do reaktorów  strefowych oraz 
 na złoża biologiczne oraz stacjonowania  dmuchaw, 

-  podręczny warsztat, 

-  stacja odwadniania i higienizacji osadów, 

- WC z umywalką. 

 

4.2.11. Budynek biurowy. 

 W budynku biurowym znajdują się pomieszczenia socjalne dla obsługi 
oczyszczalni : szatnia „brudna”, szatnia  „czysta”, łazienka. 

Ponadto laboratorium oraz pomieszczenia biurowe ZAKŁADU GOSPODARKI 
KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ. 

4.3. Technologia oczyszczania ścieków  

4.3.1. Opis procesu technologicznego zastosowanego w   

 procesie oczyszczania  ścieków. 

Do oczyszczania ścieków zostaną zastosowane następujące procesy 

technologiczne: 

- oczyszczanie ścieków metodą osadu strefowego w celu   

  usunięcia związków  węgla organicznego, nitryfikacji i   

  denitryfikacji. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               34

-        usuwanie fosforu na drodze biologicznej oraz w procesie   

  symultanicznego strącania PIXem.  

 - separacja zawiesin osadu czynnego oraz błony biologicznej  

  w   osadnikach wtórnych. 

 

Przeróbka osadów będzie polegała na: 

- cedzeniu    na    sicie  skratek i separacji  piasku w piaskowniku, 

 odsączaniu i  higienizacji skratek i piasku oraz magazynowaniu  ich w  

 kontenerach i okresowym   wywożeniu ich na wysypisko odpadów  

 (uzgodnienie w załączeniu), 

 

- tlenowej przeróbce osadów  nadmiernych, zagęszczaniu ich 

 grawitacyjnie, odwadnianiu na prasie oraz higienizacji wapnem i 

 wywożeniu ich do rekultywacji wysypiska odpadów lub zużywaniu  ich do 

 nawożenia upraw leśnych, 

 

Ciecz osadowa po prasie  z powrotem zawracana jest do ponownego 

oczyszczania  wraz ze ściekami surowymi. 

 

ŚCIEKI 

 Do oczyszczalni ścieków w Twardogórze  będą dopływały kanalizacją 
wszystkie ścieki  z tego miasta oraz okolicznych miejscowości, łącznie z odciekami 
z wysypiska odpadów.  Ponadto będą dowożone ścieki taborem asenizacyjnym z 
zabudowań oddalonych od sieci kanalizacyjnej i zrzucane do kanału ścieków 
surowych poprzez hermetyczną stację zlewczą  znajdujących się na terenie 
oczyszczalni.  

 Ścieki dopływające oraz dowożone grawitacyjnie wpłyną do sito-
piaskownika, gdzie zostaną pozbawione skratek i piasku. Odwodnione w tym 
urządzeniu skratki i  piasek będą gromadzone w oddzielnych kontenerach 
umieszczonych pod wiatą. 

 Pozbawione skratek i piasku ścieki wpłyną do zbiornika przepompowni skąd 
wraz z osadem recyrkulowanym będą tłoczone dwoma ciągami pomp do dwóch 
zblokowanych reaktorów osadu strefowego z wydzielonymi, w ich wnętrzu,  
komorami destabilizowania osadów nadmiernych i dowożonych. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               35

 W reaktorach strefowych osadu czynnego wydzielone będą dwie strefy: 
denitryfikacji i nitryfikacji. 

 W strefie nitryfikacji napowietrzanej systemem dyfuzorów membranowych 
poziom tlenu wynosić będzie 2 do 2,5 g/m3 i na stałym poziomie będzie 
utrzymywany przez sondy tlenowe sterujące pracą dmuchaw dostarczających 
sprężone powietrze. 

 W strefie tej następuje utleniania związków węgla  (BZT5 ) oraz  utlenianie 
azotu amonowego do azotynów i azotanów przez bakterie nitryfikacyjne. Strefa 
denitryfikacji poprzedza strefę nitryfikacji w celu zapewnienia bakteriom 
denitryfikacyjnym  odpowiedniej podaży związków organicznych, których bakterie 
te potrzebują do rozbicia cząsteczek azotu azotanowego do wolnego tlenu i azotu. 
Proces jest prowadzony przy zawartości tlenu poniżej 0,5 g/m3 i z tego powodu 
strefa ta jest mieszana za pomocą dwóch mieszadeł. W strefie tej dodatkowo 
umieszczone będą awaryjne sekcje ze specjalnymi małymi dyfuzorami . Ponadto 
do strefy tej recyrkulowane będą ścieki z osadem czynnym z końca strefy 
nitryfikacji oraz ciecz nadosadowa z komory stabilizacji osadów. Recyrkulacje 
realizowane są za pomocą podnośników powietrznych. 

 Do strefy nitryfikacji będzie dawkowany PIX lub PAX w celu blokowania w 
kłaczkach osadu fosforu. Koagulant ten dodatkowo obciąży kłaczki osadu 
czynnego co dodatkowo polepszy ich sedymentację w osadnikach wtórnych.  

 Oczyszczone ścieki z zawiesinami osadu czynnego grawitacyjnie wpłyną do 
osadników wtórnych, w których nastąpi separacja zawiesin od oczyszczonych 
ścieków .  

 Podany powyżej ciąg technologiczny stanowi pierwszy biologiczny stopień 
oczyszczania ścieków. Przy niepełnym obciążeniu oczyszczalni zostaną osiągnięte 
wymagane Rozporządzeniem Ministra parametry jakości oczyszczonych ścieków i 
będzie można odprowadzić je bezpośrednio po tym stopniu do odbiornika. Przy 
pełnym obciążeniu oczyszczalni należy uruchomić drugi stopień biologicznego 
oczyszczania i ścieki po osadnikach wtórnych skierować do przepompowni, skąd 
będą tłoczone na złoże biologiczne i  po pozbawieniu ich zawiesin w osadniku 
wtórnym drugiego stopnia zostaną odprowadzone do potoku Skorynia. 

 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               36

4.3.1.1.  Przeróbka osadów ściekowych.  

SKRATKI   

Skratki będą zatrzymywane  na sicie umieszczonym  w nowobudowanej 
żelbetowej komorze sitopiaskownika i wrzucane automatycznie  przenośnikiem do 
kontenera z tworzywa sztucznego umieszczonego obok tego urządzenia. Raz na 
dobę  należy przesypywać je wapnem.  

 

Ilości skratek : 

 

- jednostkowa ilość skratek zatrzymanych na sicie:   qj=  5  dm
3/Ma [1]  

 

Roczna ilość skratek:             

 

VSKR =RLM x qj=14 000  x 5  = 70 000 dm
3/rok ≅ 0,19 m3/d 

 

Ze względu na przesypywanie wapnem należy objętość skratek zwiększyć, a więc 

maksymalnie będzie około  0,22 m3/d skratek,czyli rocznie 80 Mg. 

 

Dobrano kontenery 2 sztuki o pojemności po   1000 dm3,  skratki należy więc  

wywozić   raz na tydzień   (ustalić częstotliwość w trakcie rozruchu). 

 

Ilości  piasku: 

 

Piasek będzie oddzielany od ścieków w piaskowniku ślimakowym umieszczonym 

we wspólnej komorze z sitem i będzie transportowany do kontenera. 

Piasek w kontenerze także należy przesypywać wapnem. 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               37

Ilość zatrzymanego piasku: 

 

- jednostkowa ilość 3 dm3/M rok 

 

Roczna ilość piasku: 

Vp = 14 000 x 3 = 42 000 dm
3/rok  ≅ 115 dm3/d 

 

Po przesypaniu wapnem należy spodziewać się mniej niż 0,12 m3/d piasku - czyli 

ok.44 m3 czyli ok. 60Mg, który  gromadzić  w kontenerach o pojemności 1000 dm3, 

częstotliwość wywożenia to dwa pojemniki raz   na tydzień. 

Zgodnie z informacją uzyskaną od eksploatatora oczyszczalni skratki i piasek będą 

wywożone na Gminne Składowisko Odpadów w Grabownie Wielkim Gmina   

TWARDOGÓRA, którym zarządza Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

w Twardogórze.  

 

Osady dowożone i nadmierne. 

Zatrzymywane w osadnikach wtórnych osady będą recyrkulowane do ścieków 

surowych i podawane pompowo do reaktorów osadu strefowego wraz ze ściekami 

po podczyszczeniu ich w sitopiaskowniku. 

Powstający w reaktorach osad nadmierny będzie usuwany z tych reaktorów za 

pomocą podnośników do komór stabilizacji.  

Dostabilizowane tlenowo w  komorach dostabilizowania i zagęszczania osady będą 

usuwane z komór stabilizacji rurociągami  na prasę, a ciecz nadosadowa za 

pomocą specjalnych podnośników z lejami pływającymi  będzie recyrkulowana do 

strefy denitryfikacji. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               38

Zagęszczone osady będą podawane pompą na prasę i po odwodnieniu 

higienizowane wapnem – mieszane w  mieszaczu  z wapnem i następnie  

podawane przenośnikiem ślimakowym  do kontenera umieszczonego pod 

daszkiem w celu chronienia osadu przed ponownym nawodnieniem przez opady. 

W przypadku awarii prasy ustabilizowane osady będą kierowane na 

nowoprojektowane poletko osadowe zabezpieczone geomembraną. 

Na koronie jednej z komór stabilizacji osadu będzie zainstalowane sito do 

usuwania skratek z dowożonych osadów, które będą wraz z osadem nadmierym 

stabilizowane w tej komorze. 

Osady, odwodnione i po higienizacji, po sprawdzeniu na zawartość na metale 

ciężkie, które będą zblokowane przez dawkowanie wapna,   mogą być stosowane 

także pod uprawy leśne oraz do nawożenia upraw nie spożywanych na surowo. 

Dla TWARDOGÓRY projektuje się wykorzystanie po odwodnieniu i higienizacji 

osadów do rekultywacji składowiska odpadów w GRABOWNIE WIELKIM. 

 

Ilość powstających osadów nadmiernych  obliczono przyjmując : 

- dla osadu nadmiernego  0,7  kg SM/kg BZT5 

- ilość osadów dowożonych  43,0  kg SM/d 

 

a więc dobowa ilość osadu wyniesie: 

Qo = 0,7 x  620 + 43,0 = 477 kg SM/d 

 

Osad recyrkulowany z reaktorów strefowych będzie miał  uwodnienie 99,65% czyli 

zawierać będzie ok. 4500 gSM/m3, a po grawitacyjnym zagęszczeniu i stabilizacji  

98,0%  czyli osad  zawiera  20000 g SM/m3.  

 

Dobowa ilość osadów po stabilizacji i zagęszczonych do odwadniania : 

Qoz ≅ 24 m3/d 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               39

Czas gromadzenia osadów w dwóch komorach, ich tlenowa  stabilizacja i 

zagęszczenie wyniosą: 

      2x196 

t = --------- = 16  dób 

        24 

 

Wiek osadu wynosi 20 dób ,a więc czas destabilizowania osadów  w komorach jest 

wystarczający. 

Proces odwadniania osadów będzie realizowany na prasie o wydajność 7 m3/h  

przy szerokości taśmy równej 1,2 m.  

Czas odwadniania osadu to ok.3 godziny na dobę przy pełnym obciążeniu  

oczyszczalni. 

Prasa gwarantuje odwodnienie osadu  co najmniej w 80%. 

Powstanie więc ok. 2,4 m3 odwodnionych osadów na  dobę. 

 

        Odwodniony osad będzie higienizowany wapnem podawanym z silosa wapna 

do  mieszacza. 

Dawka wapna do higienizacji to 200 g CaO na kilogram suchej masy osadu. 

 

Maksymalne zapotrzebowanie na wapno: 

 

DCaO = 477 x 200≅95,4kg CaO/d ≅35 ton/rok. 
Po higienizacji uwodnienie osadu wyniesie ok.70% czyli powstanie na dobę  1,7 

tony osadu, a na rok do wywiezienia 620 ton   =  620 Mg.  

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               40

55..  OODDDDZZIIAAŁŁYYWWAANNIIEE  IINNSSTTAALLAACCJJII  NNAA  WWOODDYY  PPOOWWIIEERRZZCCHHNNIIOOWWEE      
II      WWGGŁŁĘĘBBNNEE  

5.1.   Stan wód powierzchniowych w rejonie wylotu ścieków 

oczyszczonych 

5.1.1.  Odbiornik ścieków 

 Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka  SKORYNIA w km 5 + 950, 

poniżej  TWARDOGÓRY.  

 Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych  we Wrocławiu 

Inspektorat w Oleśnicy uzgodnił zrzut ścieków oczyszczonych  oraz istniejących 

wylotów ze spływem wód opadowych i roztopowych we wskazanym miejscu. 

5.1.2.  Stan wód powierzchniowych w rejonie lokalizacji instalacji.  

Analizowana instalacja  oczyszczalni ścieków zlokalizowana jest w 

TWARDOGÓRZE nad prawym brzegiem SKORYNI. 

Oczyszczalnia położona jest w pobliżu Parku Krajobrazowego Dolina Baryczy, a 
ścieki oczyszczone odprowadzane są  do potoku SKORYNIA w km 5 + 950, który 
uchodzi  do CZARNEGO ROWU na terenie tego Parku, który zasila zbiorniki 
wodne – stawy. 

Oczyszczone   ścieki   stanowić   będą    aż  140%  przepływu SKORYNI przy  
SNQ = 15,9 dm 3 /s = 1373,76 m 3 /d i przy odprowadzeniu ich  w ilości 1921 m3/d.   

Badania wód powierzchniowych na terenie województwa dolnośląskiego 

prowadzi WIOŚ we Wrocławiu.                                                     

5.2.  Oddziaływanie instalacji na wody wgłębne 

Oczyszczalnie ścieków są inwestycjami proekologicznymi, służącymi 

ochronie   wód.  Ujmowanie  ścieków  w  miejscu   ich  powstawania  w   sieć 

kanalizacyjną,   doprowadzenie   ich   do   oczyszczalni   i   poddanie   procesom 

oczyszczania zabezpiecza wody podziemne i powierzchniowe przed 

zanieczyszczeniem ściekami nie oczyszczonymi. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               41

Wpływ oczyszczalni ścieków na wody podziemne zależy głównie od 

warunków gruntowo - wodnych występujących na terenie lokalizowanej 

oczyszczalni oraz od szczelności obiektów i przewodów technologicznych 

oczyszczalni ścieków. Wszystkie urządzenia na terenie oczyszczalni BĘDĄ PO 

PRZEBUDOWIE – MODERNIZACJI szczelne, a ścieki oczyszczone odprowadzane są 

bardzo krótkim odcinkiem do SKORYNI.  

 

5.3. Ochrona wód wgłębnych założona warunkami technicznymi 

realizacji oczyszczalni.   

Teren działki przeznaczonej pod oczyszczalnię ścieków w fazie realizacji 

oczyszczalni ścieków został poddany zmianie i zaadaptowany pod lokalizację 

obiektów kubaturowych podziemnych sieci i instalacji. Na terenie działki są 

zlokalizowane i zamontowane w sposób gwarantujący ochronę wód podziemnych 

nw. urządzenia technologiczne: 

Punkty zlewne ścieków dowożonych oraz osadów dowożonych to hermetyczne 

stacje zlewne ze złączką do podłączenia spustu z wozu asenizacyjnego 

posadowione na „tacy” z kratką-studzienką do odprowadzenia odcieków, do której 

podjeżdża samochód asenizacyjny, tak że jego spust jest nad tacą. Każda stacja 

wyposażona jest  w system pomiaru ilości ścieków dowożonych oraz 

monitorowania pH ścieków oraz w wąż do spłukiwania tacy. Rejon tacy do punktu 

zlewnego będzie wyposażony w szczelną powierzchnię. Punkt zlewny  usytuowany 

w sposób gwarantujący powierzchniowy spływ wód opadowych w kierunku kratki 

kanalizacyjnej. Zarówno odcieki ze zmywania tacy, jak i dowożone ścieki są 

kierowane do dopływających ścieków surowych, a osadów dowożonych do 

przepompowni tych osadów i następnie do komory dostabilizowania osadów. 

Zbiorniki  oczyszczalni ścieków są  żelbetowe i szczelne. 

Skratki i piasek zatrzymane na sicie poddawane są odwodnieniu  i rurami 

spustowymi wpadają automatycznie do kontenerów.  

Skratki i piasek magazynowane są w kontenerach.  

Osady ustabilizowane tlenowo, odwodnione na prasie i po higienizacji wapnem 

wywożone będą z terenu oczyszczalni do dalszego zagospodarowania. Proces 

odwadniania i higienizacji odbywać się  będzie w budynku  przepompowni skąd 

odcieki kierowane będą do kanalizacji technologicznej wewnętrznej i do zbiornika  

przepompowni do ścieków surowych. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               42

5.4.   Wnioski  

 Jak wynika z danych źródłowych wykorzystanych do opracowania nin. 

”Operatu…”: zastosowana technologia oczyszczania ścieków spełni wymogi w 

zakresie norm obowiązujących  dla oczyszczonych ścieków komunalnych 

będących ściekami komunalnymi, warunków wprowadzania ścieków do 

powierzchniowych wód płynących. 

Prowadzona zgodnie z wymogami eksploatacyjnymi tak wykonana instalacja nie 

będzie oddziaływała i zagrażała wodom podziemnym w rejonie jej lokalizacji. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               43

66..  ZZAASSIIĘĘGG  OODDDDZZIIAAŁŁYYWWAANNIIAA  IINNSSTTAALLAACCJJII  NNAA  OOBBIIEEKKTTYY  
SSĄĄSSIIEEDDNNIIEE  ZZEE  WWZZGGLLĘĘDDUU  NNAA  LLOOKKAALLIIZZAACCJJĘĘ  
OOCCZZYYSSZZCCZZAALLNNII  II  ZZRRZZUUTT  ŚŚCCIIEEKKÓÓWW  DDOO  OODDBBIIOORRNNIIKKAA..  

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w TWARDOGÓRZE przy ulicy 

LIPOWEJ .  

Teren oczyszczalni jest ogrodzony oraz będzie nasadzona zieleń izolacyjna. 

Lokalizacja oczyszczalni jest w sasiedztwie nieużytków, lasów,  łąk i pól 

uprawnych,  do najbliższych zabudowań  jest  100 m w kierunku wschodnim oraz 

150 m kierunku północno - wschodnim.  

Jak wykazano w RAPORCIE oczyszczalnia nie ma negatywnego 

oddziaływania akustycznego oraz odorów na sąsiadujące zabudowania i tereny 

poza jej granicami, to jest ogrodzeniem. 

Obiekty znajdujące się na działce oczyszczalni nie są wpisane do rejestru 

zabytków. 

Kilka kilometrów od Twardogóry  jest obszar  specjalnie chroniony  Park 

Krajobrazowy Dolina Baryczy – NATURA 2000. 

Ścieki odprowadzane są SKORYNI, która wpada do CZARNEGO ROWU, 

dopływu BARYCZY na terenie w/w PARKU . 

Sam zrzut ścieków oczyszczonych do SKORYNI  odbywa się   poza 

rejonem: 

� obszarów ochronnych ustanowionych na podstawie Ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody, [Dz. U. z 2004 r. Nr 92 poz. 880] 

� stref oraz obszarów ochronnych ustanowionych na podstawie art. 58 i 60 

Ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne [Dz. U. Nr 115 poz. 1229], 

� kąpielisk nad wodami  

   



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               44

77..  GGOOSSPPOODDAARRKKAA  OODDPPAADDAAMMII  PPOOCCHHOODDZZĄĄCCYYMMII  ZZ  
AANNAALLIIZZOOWWAANNEEJJ  IINNSSTTAALLAACCJJII    

7.1. Bilans i klasyfikacja  odpadów  

Podczas eksploatacji obiektu oczyszczalni ścieków w miejscowości 

Siechnice  wytwarzane będą odpady, których ilość i klasyfikacja [zgodnie z 

rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie 

katalogu odpadów, Dz. U. Nr 112 poz.1206] obrazuje poniższa tabela. 

 

Tabela Nr 5 – Odpady przemysłowe 

 

KOD GRUPA, PODGRUPA ODPADÓW i RODZAJ 
ODPADÓW  

Ilość /rok 

m3   --         Mg 

19 Odpady z instalacji i urządzeń służących 
zagospodarowaniu odpadów, z oczyszczalni ścieków 
oraz z uzdatniania wody pitnej i wody dla celów 
przemysłowych   

 

19 08 Odpady z oczyszczalni ścieków nieujęte w innych 
grupach  

 

19 08 01  Skratki  80 m3  -  80 

19 08 05  Ustabilizowane komunalne osady ściekowe  620 m3 - 620 

19 08 05 Piasek  44 m3   -60 

                                                                                      RAZEM                 760 Mg 

Tabela Nr 6 – Odpady komunalne  

KOD GRUPA ODPADÓW i RODZAJ ODPADÓW  Ilość /rok 

20 Odpady komunalne łącznie z frakcjami gromadzonymi 
selektywnie   

0.84 Mg, w 
tym: 

20 01 01  Papier i tektura    0,2 Mg 

20 01 02 Szkło   0.2 Mg 

20 01.21* Lampy fluorescencyjne  0,04 Mg 

20 01 39   Tworzywa sztuczne  0,2 Mg 

20 01 40  Metale [elementy metalowe] 0.2 Mg 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               45

7.2. Sposób gospodarowania poszczególnymi odpadami innymi 

niż niebezpieczne. 

 

W odniesieniu do skratek i piasku: 

 

Odwodnione i zdezynfekowane skratki i piasek, po wcześniejszej 

higienizacji przy pomocy wapna, okresowo będą magazynowane na terenie 

oczyszczani ścieków (w kontenerach) a następnie wywożone na gminne 

składowisko odpadów komunalnych (pismo w załączeniu). 

Wywóz tych odpadów na składowisko będzie się odbywał w zależności od  

potrzeb. 

 

W odniesieniu do ustabilizowanych osadów ściekowych: 

 

 Zastosowana technologia oczyszczania ścieków przewiduje tlenową 

stabilizację osadu nadmiernego oraz jego odwadnianie na prasie i higienizację 

wapnem. 

 Do czasu wywozu osad ten jest magazynowany na terenie oczyszczalni w 

kontenerze przykrytym specjalnym daszkiem chroniącym przed ponownym 

uwodnieniem.  

Jakość osadu odwodnionego zależy od zastosowanej technologii 

oczyszczania ścieków, ale także od rodzaju zanieczyszczeń zawartych w 

doprowadzanych ściekach, m.in. od zawartości metali ciężkich, związków 

toksycznych, bakterii chorobotwórczych, jaj helmintów, itp. 

Zakład Gospodarki Komunalnej i  Mieszkaniowej, obecny użytkownik 

oczyszczalni, zagospodaruje osad poprzez  wywiezienie go do rekultywacji 

składowiska odpadów w Grabownie Wielkim. 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               46

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 2002 r. w sprawie 

komunalnych osadów ściekowych [Dz. U. Nr 134 poz.1140] określające warunki, 

jakie muszą być spełnione przy wykorzystaniu komunalnych osadów ściekowych 

do  każdego ze  sposobów, określonych w art. 43, ust. 1 ustawy „o odpadach” tj. 

min.: 

� dawki osadów ściekowych, które można stosować na gruntach, 

� zakres badań osadów ściekowych, 

� częstotliwość wykonywania badań osadów ściekowych, 

� oraz metody referencyjne badań osadów ściekowych oraz gruntów, na których 

mają być wykorzystane. 

Bez względu na wybór i możliwości wykorzystania osadów ściekowych 

pochodzących z eksploatacji oczyszczalni ścieków w TWARDOGÓRZE  

komunalne osady ściekowe nie są  i nie będą stosowane, na niżej określonych 

terenach: 

� na obszarach parków narodowych i rezerwatów przyrody, 

� na wewnętrznych terenach ochrony pośredniej stref ochronnych ujęć  wody, 

� w pasie gruntu o szerokości 50 m bezpośrednio przyległego do brzegów  jezior 

i cieków, 

� na terenach zalewowych, czasowo podtopionych i bagiennych,   

� na terenach czasowo zamarzniętych i pokrytych śniegiem, 

� na gruntach o dużej przepuszczalności, stanowiących w szczególności piaski 

luźne i słabogliniaste oraz piaski gliniaste lekkie, jeżeli poziom wód  

gruntowych znajduje się na głębokości mniejszej niż 1,5 m poniżej  

powierzchni gruntu, 

� na gruntach rolnych o spadku przekraczającym 10 %,    

� na obszarach zasilania zbiorników wód podziemnych, 

� na terenach objętych pozostałymi formami ochrony przyrody, jeżeli osady  

ściekowe zostały wytworzone poza tymi terenami, 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               47

� na terenach położonych w odległości mniejszej niż 100 m od ujęcia wody, 

domu mieszkalnego lub zakładu produkcji żywności, 

� na gruntach, na których rosną rośliny sadownicze i warzywa, z wyjątkiem  

drzew owocowych, 

� na gruntach przeznaczonych pod uprawę roślin jagodowych i warzyw,  których 

części jadalne bezpośrednio stykają się z ziemią i są spożywane w stanie 

surowym – w ciągu 18 miesięcy poprzedzających zbiory i w czasie  zbiorów. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               48

88..  MMOONNIITTOORROOWWAANNIIEE  IILLOOŚŚCCII  II  JJAAKKOOŚŚCCII  ŚŚCCIIEEKKÓÓWW    
OODDPPRROOWWAADDZZAANNYYCCHH  ZZ  AANNAALLIIZZOOWWAANNEEJJ  IINNSSTTAALLAACCJJII    

8.1. Monitoring ilości i jakości ścieków dowożonych.   

Zastosowana stacja zlewcza wyposażona jest we własny układ sterowania 

umożliwiający rejestrację ilości i wizualizację stanów pracy instalacji oraz drukarkę 

do archiwizowania danych o ilości i jakości ścieków dowożonych (pH) i 

temperatury. W skład  systemu jw. wchodzić będą następujące urządzenia: 

 

- przepływomierz elektromagnetyczny – legalizowany 

 

- przemysłowy miernik pH i temperatury 

 

- zasuwa nożowa z pneumatycznym napędem 

 

- sterownik  z panelem odczytowym, klawiaturą i drukarką. 

 

8.2. Monitoring ilości i jakości ścieków odprowadzanych do rzeki 

Skoryni. 

Monitoring ilości ścieków 

Na  kanale odprowadzającym ścieki  oczyszczone zostanie zabudowana  

specjalna studzienka,w której będzie zainstalowany przepływomierz do  

monitorowania ilości ścieków odprowadzanych do odbiornika. 

Rejestr ilości jest prowadzony przez komputer zainstalowany w dyżurce oraz przez 

obsługę. 

Monitoring jakości ścieków oczyszczonych 

Właściciel oczyszczalni lub użytkownik – jest  zobowiązany  do prowadzenia 

rutynowej kontroli analitycznej jakości ścieków oczyszczonych wg warunków 

wymaganych § 5 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               49

sprawie  warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 

ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

 

� Jako punkt poboru ścieków oczyszczonych do badań analitycznych proponuje 

się pobór ścieków ze studni pomiarowej ilości ścieków oczyszczonych na 

terenie oczyszczalni przed ich odprowadzeniem do odbiornika . 

� Dla ścieków komunalnych będących ściekami bytowymi ilość wykonanych 

badań kontrolnych ścieków oczyszczonych w pkt. monitoringowym  jw. – przy 

RLM od 2000-14999 winna wynosić 12 w ciągu roku obowiązywania 

pozwolenia wodnoprawnego i 4 próby w latach następnych, jeżeli zostanie 

wykazane, że ścieki spełniają wymagane warunki; jeżeli 1 próba z czterech nie 

spełni tego warunku w następnym roku pobiera się ponownie 12 próbek, w 

zakresie wskaźników charakterystycznych dla ścieków komunalnych; Badania 

wykonywane winny być w ustalonym jw. punkcie kontrolnym (przy rurociągu 

odprowadzającym ścieki oczyszczone), w tych samych odstępach czasu: jedna 

analiza w określonym dniu danego miesiąca dla wskaźników 

charakterystycznych dla ścieków komunalnych   

� Badania należy wykonywać dla parametrów charakterystycznych wg-decyzji 

pozwolenie wodnoprawne i wg metod  referencyjnych i zasad dokonywania 

poboru prób, określonych w załączniku Nr 10 do cytowanego  w cytowanym 

wyżej rozporządzenia. 

 

Ww. badania należy   przedkładać do organu właściwego w sprawie 

wydawania pozwoleń wodnoprawnych na szczególne korzystanie z wód. 

Dla ścieków opadowych i roztopowych- urządzeniem służącym do ich 

oczyszczania jest grunt do którego odprowadzane są te wody i następnie 

ujmowane drenami i odprowadzane trzema wylotami do SKORYNI. 

Należy dwukrotnie w ciągu roku dokonywać  przeglądów eksploatacyjnych, 

których wyniki należy zapisywać w książce eksploatacji ww. urządzeń 

kanalizacyjnych.  

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               50

9. SPOSÓB POSTĘPOWANIA W PRZYPADKU ROZRUCHU, 

ZATRZYMANIA DZIAŁALNOŚCI BĄDŹ AWARII – ROZMIAR I 

WARUNKI KORZYSTANIA Z WÓD   

9.1. Sposób postępowania w przypadku rozruchu 

Rozruch montowanych lub modernizowanych urządzeń musi być 

prowadzony pod nadzorem technologa oraz z udziałem przedstawicieli  min. 

właściciela  oczyszczalni ścieków i  eksploatatorów oczyszczalni ścieków . Rozruch 

ma za  zadanie doprowadzenie obiektu oczyszczalni do efektów  pracy 

zmodernizowanych urządzeń. 

W analizowanym okresie dopuszcza się odprowadzanie ścieków 

oczyszczonych o wartościach podwyższonych o 50 % w stosunki do wartości 

wymaganych pozwoleniem wodnoprawnym. 

9.2. Sposób postępowania w przypadku awarii 

Przekazanie po rozruchu technologicznym oczyszczalni ścieków po 

modernizacji–przebudowie wiąże się z dostarczeniem eksploatatorowi 

oczyszczalni „Instrukcji obsługi oczyszczalni ścieków w TWARDOGÓRZE” która 

zawierać będzie wytyczne dot. eksploatacji poszczególnych obiektów i urządzeń 

przedmiotowej instalacji. „Instrukcja…” omawia również przypadki wystąpienia 

możliwych awarii i określać  doraźne sposoby ich usunięcia. Należy zaznaczyć, że 

wykonawca rozruchu i autor „Instrukcji…” przeszkoli załogę oczyszczalni i 

przekaże DTR wszystkich zainstalowanych urządzeń. 

„Instrukcja…” zawierać musi również zestaw obowiązujących przepisów 

BHP i ppoż. a także wykaz zaleceń dla obsługi, których przestrzeganie zapobiega 

powstawaniu sytuacji awaryjnych. 

Z uwagi na znaczne nasycenie instalacji urządzeniami istnieje możliwość 

wystąpienia awarii polegającej na uszkodzeniu urządzenia bądź jego napędu. 

Poszczególne obiekty i urządzenia instalacji wyposażono w podwójne układy pomp 

i  dmuchaw itp., z których jedno urządzenie ma charakter awaryjnego. Uszkodzona 

pompa czy  dmuchawa mogą być zdemontowane do naprawy lub wymiany a ich 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               51

funkcję przejmie wyposażenie awaryjne. Można więc stwierdzić, że wyposażenie 

instalacji pozwala na jej prawidłową pracę. 

Ponadto na terenie oczyszczalni znajdować się będą podwójne ciągi 

oczyszczania ścieków ,a więc w razie awarii jednego wszystkie ścieki przejmie do 

oczyszczania drugi ciąg. Należy się liczyć ze spadkiem efektywności oczyszczania. 

Ewentualne zdarzenia awaryjne winny zostać zgłoszone do organu 

właściwego w sprawach pozwoleń wodnoprawnych – Starostwa Powiatu 

Oleśnickiego. 

W okresie trwania awarii właściciel, za wiedzą ww. organu może 

odprowadzać ścieki do rzeki SKORYNI o parametrach – podwyższonych  o 50 % 

najwyższych dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń w stosunku do 

wartości podanych w załączniku Nr 1 do rozporządzenia MŚ z dnia 24 lipca 2006 r. 

9.3. Zatrzymanie pracy oczyszczalni ścieków 

Zatrzymanie pracy oczyszczalni może wystąpić jedynie przy przesłaniu 

ścieków do innej oczyszczalni.  

Wtedy należy: 

- napowietrzać ścieki w reaktorach osadu czynnego przez  

 7 dni, 

- zatrzymać napowietrzanie i ustawić pompę na wysokości  0,5m nad 

 osadem i ciecz nadosadową odprowadzić do   ścieków oczyszczonych, 

- osad przepompować do komór stabilizacji i następnie odwodnić go na 

 prasie i po higienizacji wywozić zgodnie z załączonym pismem. 

 

Oczyszczalnię rozebrać, teren przywrócić do pierwotnego stanu. 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               52

10. INFORMACJA O FORMACH OCHRONY PRZYRODY. 

 

 Teren oczyszczalni leży poza terenami Parku Krajobrazowego „DOLINA 

BARYCZY”. Ze względu na bardzo mały odbiornik ścieków oraz na bliskość Parku 

zaprojektowano przebudowę oczyszczalni w technologii gwarantującej osiąganie  

dużo wyższej efektywności od wymaganej Rozporządzeniem Ministra Środowiska, 

a szczelność urządzeń do oczyszczania ścieków oraz przeróbki osadów ochroni 

glebę, wody gruntowe i przepływającą w pobliżu SKORYNIĘ przed 

zanieczyszczeniem. Przeróbka osadów ściekowych: tlenowa stabilizacja oraz 

higienizacja wapnem pozwala na ich zagospodarowanie bez szkody dla 

środowiska. 

 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               53

1111..  WWNNIIOOSSKKII    

W  oparciu o dane zawarte w niniejszym "Operacie…" wnosi się o:   

� udzielenie GMINIE TWARDOGÓRA  z siedzibą w Twardogórze przy ulicy 

Ratuszowej 14 : 

 

1. pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód w zakresie 

odprowadzania oczyszczonych ścieków komunalnych do rzeki SKORYNI 

pośrednictwem wylotu  kanału ścieków oczyszczonych w km 5 + 950 

 w oparciu o aktualnie obowiązujący stan prawny w sprawie warunków 

jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków komunalnych do 

powierzchniowych wód płynących tj. rzeki SKORYNI  (rozporządzenie 

Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie 

należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w 

sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego - 

Dz. U. nr  137, poz. 984), w ilościach:  

 

 
Tabela Nr 7 – Ilości ścieków dopływające i poddawane oczyszczaniu w 

oczyszczalni w miejscowości Twardogóra 
 

RLM Qdśr 
m3/d 

Qdmax 
m3/d 

Qhmax 
m3/h 

Qroczne 

m3/rok 

 

14000 

 

1921 

 

2400 

 

150 

 

701165 

 

 

o parametrach jakościowych w punkcie monitoringowo-kontrolnym – ze 

studzienki pomiarowej na kanale ścieków oczyszczonych obok budynku 

przepompowni  i na warunkach określonych w poniższych tabelach: 

 

 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               54

Tabela Nr   8 – Propozycje warunków wprowadzania ścieków komunalnych w 
Twardogórze  do rzeki SKORYNI 

 

Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników lub 
minimalny procent redukcji zanieczyszczeń przy RLM 

 

L.p. Nazwa wskaźnika Jednostka 

Poniżej  

2 000 

od 2 000 
do 9 999* 

Od 10 000 
do 14 999 

Od 15 000 
do 99 999 

Powyżej 
100 000 

 

1 Pięciodobowe 
biochemiczne 
zapotrzebowanie 
tlenu (BZT5), 
oznaczane z 
dodatkiem inhibitora 
nitryfikacji 

mgO2/l 

 

 

min. %  

redukcji 

40 

 

 

 

- 

25 

 

lub 

 

70 – 90  

25 

 

lub 

 

70 – 90  

15 

 

lub 

 

90 

15 

 

lub 

 

90 

2 Chemiczne 
zapotrzebowanie 
tlenu (ChZTCr), 
oznaczane metodą 
dwuchromianową 

mgO2/l 

 

 

min. %  

redukcji 

150 

 

 

 

- 

125 

 

lub 

 

75 

 

125 

 

lub 

 

75 

125 

 

lub 

 

75 

125 

 

lub 

 

75 

3 Zawiesiny ogólne mg/l 

 

 

min. % 
redukcji 

50 

 

 

 

- 

 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

35 

 

lub 

 

90 

4 Azot ogólny (suma 
azotu Kieldachla, 
azotu azotynowego i 
azotu azotanowego 

mgN/l 

 

min. % 
redukcji 

30(4) 

 

 

15(4) 

 

 

15(4) 

 

 

15 

 

lub 

10 

 

lub 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               55

redukcji - 

 

- 35 80 85 

5 Fosfor ogólny mgP/l 

 

min. % 
redukcji 

5(4) 

 

 

- 

2(4) 

 

 

-  

2(4) 

 

 

40(5) 

2 

 

lub 

85 

1 

 

lub 

90 

 

*/norma wymagana dla ścieków komunalnych odprowadzanych z oczyszczalni w 
Twardogórze  o      RLM 14000 zgodnie z Rozporządzeniem M.Ś. z dnia 24 lipca 2006 r. 
[Dz. U. Nr 137 poz. 984]. 

 

Objaśnienia: 

1) Określone w załączniku najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników i 

minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń: 

� pięciodniowego biochemicznego zapotrzebowania tlenu (BZT5), chemicznego 

zapotrzebowania tlenu oznaczanego metodą dwuchromianową (ChZTCr) oraz 

zawiesin ogólnych – dotyczą wartości tych wskaźników w próbkach średnich 

dobowych; z tym, że w przypadku  oczyszczalni ścieków komunalnych o RLM 

poniżej 2 000 oraz o okresowym w ciągu doby odprowadzaniu ścieków 

dopuszcza się uproszczony sposób pobierania próbek ścieków, jeżeli można 

wykazać, że wyniki oznaczeń będą reprezentatywne dla ilości odprowadzanych 

zanieczyszczeń. 

� azotu ogólnego – dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w 

ściekach, obliczonej dla próbek średnich dobowych pobranych w danym roku 

przy temperaturze ścieków w komorze biologicznej oczyszczalni nie niższej niż 

12oC, 

� fosforu ogólnego – dotyczą średniej rocznej wartości tego wskaźnika w 

ściekach, 

� minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń określane są w stosunku do 

ładunku zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni. 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               56

2) W czasie rozruchu oczyszczalni nowo wybudowanych, rozbudowanych lub 

przebudowanych oraz w przypadku awarii urządzeń istotnych dla realizacji 

pozwolenia wodnoprawnego najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników 

zanieczyszczeń podwyższa się maksymalnie do 50%, a wymaganą redukcję 

zanieczyszczeń obniża się nie więcej niż do 50 % w stosunku do wartości 

podanych w załączniku. 

3) Analizy wykonuje się z próbek homogenizowanych, niezdekantowanych i 

nieprzefiltrowanych, z wyjątkiem, z wyjątkiem odpływów ze stawów 

biologicznych, w których oznaczenia BZT5, ChZTCr, azotu ogólnego oraz fosforu 

ogólnego należy wykonać z próbek przefiltrowanych. Próbki pobrane z odpływu 

ze stawów biologicznych należy uprzednio przefiltrować, jednakże zawartość 

zawiesiny ogólnej w próbkach niefiltrowanych nie powinna przekraczać 150 mg/l 

niezależnie od wielkości oczyszczalni. 

4) Wartości wymagane wyłącznie w ściekach odprowadzanych do jezior i ich 

dopływów oraz bezpośrednio do sztucznych zbiorników wodnych usytuowanych 

na wodach płynących. 

5) Minimalnego procentu redukcji nie stosuje się do ścieków wprowadzanych do 

jezior i ich dopływów, bezpośrednio do sztucznych zbiorników wodnych 

usytuowanych na wodach płynących oraz do ziemi. 

 

Uwaga – RLM określa się w stosunku do stężenia BZT5
 w ściekach surowych i 

dopływu ścieków do oczyszczalni jako średniego maksymalnego dopływu z okresu 

pogody bezdeszczowej. 

 

2. pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód w 

zakresie odprowadzania oczyszczonych ścieków opadowych i 

roztopowych do rzeki SKORYNI trzema wylotami z terenu oczyszczalni 

 

W1 -   w km  5  + 927 

W2 -   w km  6  +  015 

W3 -   w km  6  + 086 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               57

ujmowanych kanalizacją  deszczową   w ilościach: 

 

 Q max = 56 dm
3/s 

 

 O parametrach w pkt. monitoringowo-kontrolnych – wyloty do odbiornika 

�  zawiesina: 100 mg/dm3 

�  węglowodory ropopochodne: 15 mg/dm3  

 

3. Wydanie wnioskowanego pozwolenia wodnoprawnego na okres nie 
 krótszy niż 10 lat  

 
 
 
 
 
 



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               58

1122..  OOBBOOWWIIĄĄZZKKII  UUPPRRAAWWNNIIOONNEEGGOO  DDOO  KKOORRZZYYSSTTAANNIIAA  ZZ  WWÓÓDD    

Uprawniony do korzystania z wód – w zakresie wprowadzania do 

powierzchniowych wód płynących oczyszczonych ścieków komunalnych  właściciel 

oczyszczalni ścieków w TWARDOGÓRZE– zobowiązany jest do:  

- monitorowania  i   bilansowania    przepływu   ścieków  oczyszczonych  w 

 zakresie przepływów godzinowych, dobowych – w okresach doby i 

 roku,  za  pośrednictwem  przepływomierza  do  pomiaru ilości  ścieków, 

 

- badania   jakości   ścieków   komunalnych   oczyszczonych     w  ściekach 

 odprowadzanych   do  rzeki SKORYNI z  częstotliwością 12 razy 

 podczas 1  roku  obowiązywania  pozwolenia wodnoprawnego i 4 

 próby w latach  następnych,  jeżeli zostanie wykazane, że ścieki 

 spełniają     wymagane  warunki; jeżeli   1 próba   z czterech nie 

 spełni  tego  warunku w  następnym pobiera się po 12 próbek w ciągu 

 roku, w punkcie monitoringowo-kontrolnym – na rurze odpływu  ścieków 

 oczyszczonych w budynku technologicznym  oczyszczalni  w tym samym 

 okresie (w tym samym dniu danego miesiąca  kalendarzowego), 

- dokonywanie z częstotliwością dwa razy w roku przeglądu 

 eksploatacyjnego   urządzeń    kanalizacyjnych    odprowadzających 

 wody  deszczowe i roztopowe i odnotowywanie czynności z  przeglądu 

 w  zeszycie eksploatacji,  

-  wykonywanie corocznych przeglądów stanu technicznego  wylotów, 

- utrzymanie we właściwym stanie techniczno – eksploatacyjnym  wylotów 

 ścieków wraz z ubezpieczeniami w jego obrębie, 

- przedkładania    danych   o    efektach   pracy   oczyszczalni komunalnej  w 

 terminie 1 miesiąca po upływie roku od wydania pozwolenia 

 wodnoprawnego do  organu właściwego w sprawach  wydawania 

 pozwoleń wodnoprawnych   



OOppeerraatt  wwooddnnoopprraawwnnyy  ––  ooddpprroowwaaddzzeenniiee  oocczzyysszzcczzoonnyycchh  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh,,  śścciieekkóóww  ooppaaddoowwyycchh  ii  

rroozzttooppoowwyycchh    zz  iinnssttaallaaccjjii  ––  oocczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  zzllookkaalliizzoowwaannaa    ww  TTWWAARRDDOOGGÓÓRRZZEE  --  ddoo  ppoottookkuu  SSKKOORRYYNNIIAA..  

                                                                              GMINA  TWARDOGÓRA                                                          strona                                               59

1133..  SSTTRROONNYY  WW  PPOOSSTTĘĘPPOOWWAANNIIUU  WWOODDNNOOPPRRAAWWNNYYMM      

W postępowaniu administracyjnym w sprawie pozwolenia wodnoprawnego 

na szczególne korzystanie z wód – wprowadzanie oczyszczonych ścieków 

komunalnych oraz ścieków opadowych z terenu oczyszczalni do rzeki  SKORYNII  

są: 

� Zakład Gospodarki Komunalnej I Mieszkaniowej w TWARDOGÓRZE 

� GMINA  TWARDOGÓRA 

� Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Wrocławiu – 

INSPEKTORAT W OLEŚNICY. 

 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



 





 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 





















R
N
 –
 o
sa
d 
na
dm

ie
rn
y 

R
W
 –
 r
ec
yr
ku
la
cj
a 
w
ew

nę
tr
zn
a 

Z
B
 –
 z
ło
że
 b
io
lo
gi
cz
ne
 

P
IX

 –
 s
ym

ul
ta
ni
cz
ne
 s
tr
ąc
an
ie
 –
 w
sp
om

ag
an
ie
 u
su
w
an
ia
 f
os
fo
ru
 

Z
C
P
 -
  z
bi
or
ni
k 
cz
er
pa
ln
y 
pr
ze
po
m
po
w
ni
 ś
ci
ek
ów

 n
a 
re
ak
to
ry
 s
tr
ef
ow

e 
S
C
P
 –
 s
tu
dn
ia
 c
ze
rp
al
na
 p
rz
ep
om

po
w
ni
 n
a 
zł
oż
a 
bi
ol
og
ic
zn
e 

P
 -
  p
rz
ep
om

po
w
ni
a 

P
O
 –
 p
rz
ep
om

po
w
ni
a 
os
ad
ów

 
S
 –
 s
it
o 
do
 o
sa
dó
w
 

Ustabilizowany osad 

P
O
T
O
K
 S
K
O
R
Y
N
IA
 

Osad recyrkulowany 

Ścieki oczyszczone 

S
ch
em
at
 t
ec
h
n
o
lo
g
ic
zn
y 
p
rz
eb
u
d
o
w
y 
(m
o
d
er
n
iz
ac
ji)
 M
ie
js
ki
ej
 O
cz
ys
zc
za
ln
i Ś
ci
ek
ó
w
 w
 T
w
ar
d
o
g
ó
rz
e 

    

Z
ak
ła
d 
O
ch
ro
ny
 Ś
ro
do
w
is
ka
 S
U
P
E
R
B
O
S
 S
p.
 z
 o
.o
. 

ul
. T
rz
ci
ńs
ka
 1
5 

58
 –
 5
06
 J
el
en
ia
 G
ór
a 

T
em

at
 

P
ro
je
kt
 p
rz
eb
u
d
ow

y 
(m

od
er
n
iz
ac
ji
) 
M
ie
js
ki
ej
 O
cz
ys
zc
za
ln
i Ś
ci
ek
ów

 p
rz
y 

u
l. 
L
ip
ow

ej
  w

 T
w
ar
d
og
ór
ze
 

In
w
es
to
r 

G
m
in
a 
T
w
ar
d
og
ór
a 
u
l. 
R
at
u
sz
ow

a 
14
, 5
6 
– 
41
6 
T
w
ar
d
og
ór
a 

S
ka
la
   

T
yt
u
ł r
ys
.  

S
ch
em

at
 t
ec
h
n
ol
og
ic
zn
y 

N
r 
ry
s.
 7
 

P
ro
je
kt
an
t 

dr
 in
ż.
 D
ag
m
ar
a 
G
ra
bs
ka
 -
 

W
in
ni
ck
a 

up
r.
 n
r 
JG

 9
70
/8
2 

P
od
pi
s 

 
20
09
 

A
sy
st
en
t 

pr
oj
ek
ta
nt
a 

in
ż.
 S
eb
as
ti
an
 S
ta
ni
sł
aw

sk
i 

 
P
od
pi
s 

 
20
09
 

S
T
A
C
JA

 
Z
L
E
W
C
Z
A
 

Ś
C
IE
K
I 

D
O
W
O
Ż
O
N
E
 

Ś
C
IE
K
I 

S
U
R
O
W
E
 

K
R
A
T
A
 

  P
IA
S
K
O
W
N
IK

 

S
IT
O
P
IA
S
K
O
W
N
IK

 
 S
E
P
A
R
A
C
JA

 
S
K
R
A
T
E
K
 I
 P
IA
S
K
U
 

Z
C
P
 

 
P
IX
 

P
R
A
S
A
 

 O
D
W
A
D
N
IA
N
IE
 

O
S
A
D
U
 

M
IE
S
Z
A
C
Z
 Z
 

W
A
P
N
E
M
 

 H
IG
IE
N
IZ
A
C
JA

 C
aO

 

K
O
N
T
E
N
E
R
 

 S
T
A
B
IL

IZ
A
C
JA
 

O
S
A
D
U
 

S
T
A
B
IL

IZ
A
C
JA
 

O
S
A
D
U
 

 

R
ea
k
to
ry
 o
sa
d
u
 s
tr
ef
ow

eg
o 

U
su
w
an
ie
 w
ęg
la
 o
rg
an
ic
zn
eg
o,
 n
it
ry
fi
ka
cj
a,
 

de
ni
tr
yf
ik
ac
ja
, s
ym

ul
ta
ni
cz
ne
 s
tr
ąc
an
ie
 f
os
fo
ru
 P
IX
-e
m
 

O
S
A
D
N
IK

I 
W
T
Ó
R
N
E
 I
o 

 S
ep
ar
ac
ja
 z
aw

ie
si
n 
od
 

oc
zy
sz
cz
on
yc
h 
śc
ie
kó
w
 

 S
il
os
 

C
aO

 

 
S
C
P
 

Z
B
 

Z
B
 

 

O
S
A
D
N
IK

 W
T
Ó
R
N
Y
 I
Io
 

 S
ep
ar
ac
ja
 z
aw

ie
si
n 
od
 

oc
zy
sz
cz
on
yc
h 
śc
ie
kó
w
 

R
W
 R
W
 R
N
 

R
N
 

S
ta
cj
a 
zl
ew

cz
a 

os
ad
ów

 
do
w
oż
on
yc
h 

 

os
ad
 


	1 STRONA TYTUŁOWA
	2 CZĘŚĆ OPISOWA
	3 ZAŁĄCZNIK 1
	4 ZAŁACZNIK 2
	5 ZAŁĄCZNIK 3
	6 ZAŁĄCZNIK 4
	7 ZAŁĄCZNIK 5
	8 ZAŁĄCZNIK 6
	9 ZAŁĄCZNIK 7
	10 RYSUNEK 1
	11 RYSUNEK 2
	12 RYSUNEK 3A
	13 RYSUNEK 3B
	14 RYSUNEK 3C
	15 RYSUNEK 3D
	16 RYSUNEK 4
	17 RYSUNEK 5
	18 RYSUNEK 6
	19 RYSUNEK 7

